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1. Ogólne zasfidy Kształtowania form organlzacy.Tnycii s i ł  

zbro.lny oh.
Proces kształtowania.orgfflilzfacji s i ł  zbrojnych jest zjaw is­

kiem ciągłym, przy czymI na crgąnizację tę istotny wpływ wywiera 

szereg czynnikówr które można nszeregowaó następująco:

-  polityozno-ustrojowe,

-  ekonomicznef

-  demograficzne,

-  geograficzne,

-  doktrynalne

Czynniki polityczno-ustrojowe. S iły zbrojne państw imperia­

listycznych prowadzących politykę z pozycji s i ły ,  politykę mającą 

na celu przygotowanie napaści na inne państwa, przeznaczone są do 

r e a liz a c ji agresywnych celów.. Ich stan liczebny i  struktura orga­

nizacyjna z zasady odpowiadają przeznaczeniu. Przykładem mogą tu 

byó s iły  zbrojne Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej. Silna ma­

rynarka wojenna dysponująca potężnymi lotniskowcami i  dużą ilo ś c ią

atomowych okrętów podwodnych, lotnictwo strategiczne, strategiczny 

korpus interwencyjny, kawaleria powietrzna nadają tym siłom agre­

sywny, zaborczy charakter, przystosowane one są do działań tam, 

gdzie agresor pragnie utrzyibać lub rozszerzyć wpływy polityczne 

1 gospodarcze.
Inaczej pioMw. ten wygląda.w państwach eoojallstyoznyoh, 

które zgodnie .ze awolmKzałóżaniaoii Ideologicznymi prowadzą p o ll-

tykę pokojową, politykę współpracy z sąsiadami i  współistnienia
1
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mógł się dokonać jedynie na bazie potężnego przemysłu zbrojeniowe­

go oraz' wielu innych pokrewnych gałęzi przemysłu takich, jak prze­

mysł maszynowy, elektroniczny, optyczny itp .

Rozwój przemysłu elektronicznego i  techniki obliczeniowej 

stwarza realne warunki automatyzacji procesu dowodzenia. Nowoczes­

ny sprzęt elektroniczny, samochodowy i  lotniczy w poważnym stopniu 

przyspiesza i  usprawnia proces zdobywania, przetwarzania i  obiegu 

inform acji. Staje się rea,lna budowa kompleksowych podsystemów ta -
V

kich jak: rozpoznania /zdobywania informacji/, zaopatrywania, obro­

ny przeciw lotn iczej obszaru kraju, kierowania ogniem a r ty le r ii 

i  rak iet, kierowania działaniami lotnictwa itp .

Sprzęt wojenny wpływa nie tylko na ogólną strukturę organiza­

cyjną s i ł  zbrojnych oraz poszczególnych rodzajów wojsk, lecz t ^ ż e  

na strukturę organizacyjną najmniejszych pododdziałów. W wypadku 

drużyny piechoty wojsk zmechanizowanych konieczna jest zgodność 

stanu osobowego drużyny z pojemnością transportera opancerzonego. 

Stan liczebny obsługi dzia ła , moździerza, czołgu zależy od funkcji, 

jak ie należy wykonać przy obsłudze tego sprzętu. Podobnie rzecz wy­

gląda w stosunku do samolotu bojowego i  różnych maszyn inżyn iery j-
i

nych.

Nasycenie s ił  zbrojnych sprzętem technloziiym oraz w ielokrot­

ne zwiększenie s iły  ognia 1 manewrowości wojsk spowodowało duże 

zużycie amunicji, materiałów pędnych i  smarów. Pojawił się również 

nowy czynnik, jakim jest prawidłowa eksploatacja i  naprawa sprzętu 

technicznego. Koniecznym stało się więc tworzenie specjalnych jed­

nostek transportowych przeznaczonych do dowozu amunicji, materia­

łów pędnych 1 smarów, części zamiennych i  innego sprzętu tedhnicz- 

nego. Te same czynniki spowodowały również konieczność powstania
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różnego typu oddziałów i pododdziałów naprawczych, Jak na przykład 

naprawy czołgów, naprawy sprzętu samochodowego, naprawy uzbrojenia, 

sprzętu łączności itp .

Wpływ czynników ekonomicznych na rozwój i  organizację s i ł  

zbrojnych nie Jest zjawiskiem Jednostronnym, Również s iły  zbrojne, 

a szczególnie potrzeby w dziedzinie ich wyposażenia w nowoczesny 

sprzęt techniczny, wpływają na rozwój i  kształtowanie się ekonomi­

ki państwa. Zapotrzebowanie na określpne rodzaje technicznych środ­

ków walki warunkuje powstawania placówek naukowo-tecłiplcznych, roz­

wój określonych ga łęzi przemysłu wojenhego, albo nawet powstawanie 

nowych gałęzi przemysłu.

Czynniki demograficzne. Odgrywają one szczególną ro lę . Jest 

bowiem rzeczą bezsporną, że ludzie są najważniejszym elementem 

składowym s ił  zbrojnych. Sprzęt wojenny ma tu znaczenie drugorzęd­

ne, ponieważ wyprodukowali go ludzie i  oni się nim posługują w wal­

ce, Przede wszystkim więc człowiek ze swoimi, walorami decyduje o 

wartości s i ł  zbrojnych. Rozpatrując potencjał ludnościowy 1 Jego 

wpływ na organizację wojsk należałoby uwzględnień zarówno stronę 

ilościową Jak 1 Jalcośc^ową. Strona ilościowa decyduje o w ielkości 

s i ł  zbrojnych. Państwa dysponujące dużymi zasobami ludnościcwymi 

potencjalnie są w stanie zorganizować wielomilionowe armie. S iły  

zbrojne Związku Radzieckiego, Francji, W ielkiej B rytan ii, Stanów 

Zjednoczonych, Niemiec i  Japonii w okresie drugiej wojny światowej 

lic z y ły  od kilku do kilkunastu milionów ludzi. Inne krąje o stosun- 

kowo małej l ic zb ie  ludności nie były w stanie powołać pod broń tak 

dużych armii.

Doniosłą rolę w organizacji wojsk ma stan wiedzy ogólnej 

1 kultury technicznej ludności. 0 w iele większą wartość bojową ma­

ją  s iły  zbrojne tworzone na bazie społeczeństwa o wysokiej kulturze
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technicznej od tych, które dysponują "surowym", nie przygotowanym 

pod względem wiedzy ogólnej 1 teclinicznej materiałem ludzkim. 

Obsługa skomplikowanych maszyn i  urządzeń technicznych wymaga od 

żołnierzy współczesnych s i ł  zbrojnych wysokich kw a lifikac ji i  mi­

strzowskiego opanowania nonoczesnego sprzętu. Aby osiągnąć tak wy­

soki poziom umiejętności proces szkolenia i  doskonalenia musi 

trwać la ta .

Czynniki demograficzne n ie  tylko określają organizację i  ja ­

kość s i ł  zbrojnych, lecz  także oddziałują na inne czynniki wpływa­

jące na rozwój wojsk. Mają one poważny wpływ na czynniki p o iity cz- 

no-ustrojowe, ekonomiczne 1 doktrynalne, których kształtowanie się 

zależy, jak powszechnie wiadomo od kadr, a te przecież są domeną 

oddziaływania czynników d«uograflcznych.

Czynniki geograficzne. Należałoby tu przede wszystkim wyróż­

nić: położenie geograficzne kraju, właściwości teatru działań wo­

jennych, kierunków strategicznych 1 kierunków operacyjnych oraz 

warunki glebowe 1 klimatyczne. Na przykład wyspiarskie położenie 

państwa uzależnia go od dowozu surowców drogą morską i  decydująco 

wpływa na konieczność uirzymywania przez to państwo potężnych mor­

skich s i ł  zbrojnych.

Duży wpływ na skład, strukturę organizacyjną i  wyposażenie 

B ił zbrojnych wywierają właściwości geograficzne teatru działań 

wojennych oraz poszczególnych kierunków strategicznych i  kierunków 

operacyjnych, na których przewidywane są przyszłe działania wojen­

ne, Bardzo Istotna w tym je s t pojemność tych kierunków, gdyż od 

tego w poważnym stopniu za leży  organizacja i  skład związków opera­

cyjnych. Właściwości terenowa wywierają również wpływ na organiza­

cję związków taktycznych i  cidziałów . Odmienny charakter -  z punk­

tu widzenia działań wojsk -  la ją równinne, mało zalesione obszary
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niż na prżykład rejony popi'zecinane gęstą s iec ią  rzek, je z io r , ka­

nałów, zatok i  fiordów zalesione luó zatoagnione. Jeszcze inne właś- 

ciwości geograficzne mają zalesione tereny górskie, Teren może ka- 

nalizowaó ruch wojsk wzdłuż przesmyków między jezioram i i  obszara­

mi zabagnlonymi lub też wzdłuż przełęczy górskich i  wąwozów. Po­

jemność talcich kierunków, które umownie możemy nazwać "kierunkami 

taktycznymi" jes t bardzo ograniczona. Na większości z nich mogą 

działać tylko pojedyncze oddziały, a nawet pododdziały. Is tn ie je  

ponadto duża trudność w masowym wykorzystaniu czołgów-. Jednocześ­

nie teren ten stwarza dogodne.możliwości do organizowania obrony 

przeciwpancernej. Konieczriość działan ia wojsk pojedynczymi oddzia­

łami lub pododdziałami na* oddzielnych kierunkach taktycznych sta­

wia przed organizacją wojsk postulat dużego usamodzielnienia bojo­

wego tych jednostek. Muszą one w dostatecznym stopniu być przysto­

sowane do samodzielnego prowadzenia działań bez pomocy sąsiadów, 

a nawet przełożonego. Zaleca się więc, aby miały; s iln e  organiczne 

środki rozpoznania, organiczną a rty ler ię  i  moździerze, środki in­

żynieryjnego zabezpieczenia działań /przede wszystkim środki prze­

prawowe/ oraz środki transportowe do przewozu amunicji, materiałów 

pędnych i  smarów. Powinny one również mieć środki obrony przeciw­

lo tn icze j oraz być przystosowane do sprawnego pokonywania nieprzy­

ja c ie lsk ie j obrony przeciwpancernej. Powyższe wymagania dotyczą 

przede wszystkim tych jednostek organizacyjnych, które będą musia­

ły działać samodzielnie na odrębnych kierunkach taktycznych. Nale­

ży jednak dodać, że tego rodzaju organizacja wcale n ie będzie 

przeszkadzać wojslom w wykonywaniu zadań na przestrzeniach otwar­

tych, tam gdzie można będzie jednocześnie rozwinąć większą ilo ś ć  

wojsk. Stąd więc wniosek, że ustalając formy organizacyjne i  wypo- 

! sażenie wojsk, z punktu widzenia ich możliwości terenowych, za pod-
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stawę należy przyjmować warunki najtrudniĘjsze.

Szczególny wpływ czynników geograficżnych uwidaczniasię 

w wyjjosażeniu jednostek organizacyjnych w sprzęt techniczny oraz 

w rozwiązaniach konstrukcyjnych tego sprzętu. Wystarczy wymienić 

środki hojowe przeznaczone do pokonywania przeszkód wodnych po 

dnie i  wpław, różnego rodzaju środki przeprawowe, maszyny i urzą­

dzenia do wykonywania prac fortyfikacyjnych, urządzenia do wydoby­

wania wody, urządzenia klimatyzacyjne wozów bojowych i  wozó\’v dowo­

dzenia, środki maskowania itp . Największy jednak wpływy czynników 

geograficznych uwidacznia się w ich oddziaływaniu na sposób prowa­

dzenia walk 1 operacji.

Czynniki doktrynalne. Doktryna wojenna kształtu je się pod 

wpływem różnych czynników i  właśnie w je j  treśc i, między innymi, 

znajdują swoje odbicie funkcje czynników politycznych, ekonomicz­

nych, geograficznych, ludnościowych i  doktrynalnych.

Nie wdając się w szczegółowe rozważania z zakresu oceny cha­

rakteru przyszłe j wojny, należałoby jednak zwrócić uwagę na fakt, 

że to on właściwie wywiera zasadniczy wpływ na kształtowanie się 

ogólnej struktury organizacyjnej s i ł  zbrojnych. Jeśli doktryna wo­

jenna zakłada, że przyszła wojna będzie wojną manewrową, prowadzo­

ną z dużym rozmachem i  na dużych obszarach, to rzecz jasna założe­

nie to musi znaleźć odzwierciedlenie w organizacji s i ł  zbrojnych, 

Wojska prz.eznaczone do prowadzenia tego rodzaju działań powinny 

mieć w swym składzie związki taktyczne i  oddziały o dużej manewro- 

wości 1 dużej s i le  przebojowej, zdolne do wykonywania przewidywa­

nych dla nich zadań. Potrzebne są jednostki powietrznodesantowe 

itp . Przytoczony przykład wskazuje na ścisłą  więź założeń doktry 

rialnych z organizacją s i ł  zbrojnych. Prawidłowością więc jest to, 

że doktryna wojenna spełni swe zadanie tylko wówczas, je ż e l i  je j
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podstawowe założenia Ibędą konsekwentnie realizowane między innymi 

1 w organizacji s i ł  zbrojnych.

Na organizację s i ł  zbrojnych duży wpływ ma prawidłowa oceną 

struktury, sposobu działań oraz możliwości bojowych wojsk ewęntu:: 

alnych przeciwników.

Określenie charakteru przyszłej wojny, ocena organ izacji s i ł  

zbrojnych ewentualnych przeciwników, założenia sztuki wojennej 

oraz w iele innych czynników wpływających na organizację s i ł  zb ro j­

nych są podstawą do sformułowania zasadniczych postulatów 1 za ło ­

żeń organizacyjnych pod adresem s i ł  zbrojnych. Id z ie  Jednak o to, 

aby postulaty te były tak sformułowane, żeby zorganizowane według 

nich wojska lub jednostki organizacyjne mogły z powodzeniem wyko­

nywać przewidywane dla nich zadania.

Dlatego też strukturę organizacyjną armii ogólnowojskowej, związ­

ków taktycznych i  oddziałów należy rozpatrywać jako jeden z k o le j­

nych etapów ich rozwoju, który stanowi integralną część ogólnego 

procesu kształtowania modelu orgaiil.zacyjnego s i ł  zbrojnych.

Rozpatrując strukturę organizacyjną dowolnej jednostki na­

leży brać pod uwagę to, że powinna ona zapewnić przede wszystkim 

sprawny przebieg zorganizowanego działania. Chodzi tu ta j konkret­

nie o stworzenie możliwia najdogodniejszych warunków dowodzenia, 

którego celem będzie, poprzez należyte przygotowanie działań 

oraz jsprawne kierowanie wojskami na polu walki, osiągn ięcie 

zwyciięstwa nad nieprzyjacielem.
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a/ ch**Tfv^terystyka bu^owy__l___u¿taTvj.enla s^tjruktjiralno—funkcj_o— 

nalneg_o dowództwa arm ll._

Dowództwo afmil ogólnowojskowej oraz wojenne dowództwo okrę­

gu wojdcowego tworzone jest na bazie okręgowego ogniwa dowodzenia

czasu pokojowego. »

Poszczególne komórki składowe dowództwa okręgu czasu poko­

jowego swymi ramami kmapetencyjnyml 1 organlzacy|nyml zamykają 

określoną całość odpowiedniej problematyki służbowej, obejmującej 

zarówno jednostki przeznaczone na okres wojny w skład wojsk opera­

cyjnych, jak 1 wojska przewidywane do działań w syst«n le OTK -  co 

zapewnia jednolitość , ‘skoordynowanie 1 kompleksowość w działalnoś­

ci wszystkich ogniw« Jednocześnie wewnętizny skład poszczególnych 

komórek winien zapewniać optymalne warunki personalne 1 organiza­

cyjne sprawnego tworz^wila na jich bazie ustalonych elementów wcho­

dzących w skład dowództwa ars^il oraz wojennego dowództwa okręgu 

wojskowego. i ,
 ̂ i ' :

Z uzyskanych doświadczeń wynika, że płynność wydzielania 

dowództwa armii oraz p rzejśc ia  d-twa OW na strukturę wojenną może 

być również zapewniona poprzez właściwe wewnętrzne rozwiązania 

peramalno-etatowe w poszczególnych komórkach organizacyjnych, 

W a liza  tego problemu wykazałia celowość Istn ien ia  w każdym więk­

szym ogniwie dowództwa OW cząsu pokojowego obok stanowiska «sze fa ”



-12 -

również etatu ” z-cy szefa" danej komórki. "Z-ca szefa" może być 

wyznaczony na kierownika danej komórki d-twa OW czasu wojennego, 

Jeżeli "s ze f" te j  komórki przewidywany Jest do składu osobowego 

d-twa armii, lub też może być odwrotnie. P rzy jęc ie  J^ego rozwią­

zania zapewnia obsadzenie kierowniczych, węzłowych funkcji, zarów­

no organów armijnych. Jak też i  okręgowych /w okresie wojennym/ 

przez kadrę, zajmującą odpowiedzialne stanowiska w okresie pokoju, 

a więc mającą odpowiednie doświadczenie i  należyte rozeznanie pro­

blematyki służbowej. ^

Jednocześnie należy bezwzględnie przestrzegać konieczności 

stałego i  ciągłego szkolenia oficerów dowództwa okręgu wojskowego 

ściśle  według ich przeznaczenia mobilizacyjnego. Nie mogą mleć 

miejsca przypadki powoływania na ćwiczenia armijne oficerów nie 

mających ofic ja lnego przydziału mobilizacyjnego do dowództwa armii, 

ponieważ takie postępowanie nie daje rzeczywistego obrazu ani też 

możliwości oceny istniejących warunków wydzielania armijnego orga­

nu dowodzenia, a także pozbawia możliwości zgrywania i  przygotowa­

nia planowych przedsięwzięć organizacyjno-mobilizacyjnych oraz 

szkolenia zespołów ludzkich przewidzianych planowo w skład obsady 

wojennej odnośnych ogniw.

Struktura organizacyjna dowództwa armii ogólnowojskowej 

w swoich generalnych założeniach odpowiada podstawowym wymogom 

i  warunkom stosowanego na obeonym atapla systemu dowodzenia* Jest 

ona ponadto zgodna z generalnymi konoepojaml w Zakresie konstruo­

wania wojennych struktur organizacyjnych wojsk operacyjnych p rzy j­

mowanymi w Armii Radzieckiej 1 Innych armiach państw Układu War­

szawskiego.

Należy jednak stw ierdzić, że dowództwo to , mimo znacznego 

zmniejszenia Jego stanów osobowych /w porównaniu z poprzednio
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obo\viązującym etatem/ i  stałego doskonalenia struktury wewnętrznej 

nie jes t w pełn i operatywne w pracy w stosunku do potrzeb wypływa­

jących ze współczesnego pola walki*

D zieje się tak dlatego, że zwiększenia operatywności i  mane- 

wrowości d-twa armii nie można uzyskać jedynie w drodze zmniejsze­

nia stanów ilościowych lub zmiany zasad strukturalno-organizacyj- 

nych. Można to natomiast osiągnąć kompleksowym i  jednoczesnym roz­

wiązywaniem wszystkich zagadnień, takich jdk doskonalenie metod 

i  zasad pracy sztabów w warunkach polowych poprzez modyfikację 

•1 upraszczanie dokumentacji operacyjnej, skracanie 1 żmnlejszanie 

ilo ś c i ogniw obiegu informacji wewnątrz sztabów, mechanizacj'ę /do 

czasu wypracowania 1 wdrożenia zautomatyzowanych systemów dowodze­

nia/ najbardziej pracochłonnych prac sztabowych.

Obowiązujące ustawienie struktury organizacyjnej d-twa 

armii ogólnowojskowej ma na celu maksymalne ograniczenie lub wy­

kluczenie wpływu wszystkich stron ujemnych przy jednoczesnym wy­

równaniu, w sensie kompleksowym, stopnia gotowości bojowej tego 

dowództwa. Przyjęto przy tym następujące generalne założenia 

i  rozwiązania organizacyjne dowództwa armii;

-  n ieza leżn ie od prowadzonych prac naukowych i  eksperymen­

talnych w zakresie nowych rozwiązań strukturalnych, uwzględniają­

cych proces badań nad automatyzacją polowych systemów dowodzenia -  

przestrzeganie w dalszym ciągu dotychczasowej zasady pionowego 

ustawienia poszczególnych elęmentów specjalistycznych z jednoczes­

nym wzmocnieniem koordynacji poziomej. W tym celu zachowano szefo­

stwa rodzajów wojsk i  służb >jiraz z ich dotychczasowymi podstawowy­

mi funkcjami; , * ’

— stworzono w ramach aim ii jjednolity zintegrowany pion służb 

technicznych kierowany przez szefa służb technicznych» zcę dcy ar-



- 14 i-

mli do spraw technicznych, który skupia organa służhy czołgowo-sa­

mochodowej oraz uzbrojenia i  e lek tron ik i, a także spełn ia ro lę  

koordynatora działa lności pozostałych komórek technicznych;

-  dokonano zmniejszenia stanu liczebnego, co uzyskano po 

dostosowaniu etatów do faktycznych potrzeb wypływających z dośwlad. 

czeń z ćwiczeń oraz wprowadzeniu analogicznych zmian jak na szczeb* 

lu frontu; |

-  przyjęto zasadę, żę wiodące komórki dowództwa a im ii winny 

być zdolne do pracy na trzy , a pozostałe na dwie zmiany»

W wyniku zastosowania tych założeń dowódcy armii podlegają obecnie, 

poprzez odpowiednich zastępców, cztery zasadnicze plony /sztab 

oraz pion po lityczry , kwatermistrzowski i  techniczny, a także bez­

pośrednio cztery szefostwa /wojsk rakietowych i  a r t y le r i i ,  OPL, 

inżynieryjnych i  chemicznych/, jak również oddział kadr. W skła -  

dzie tego dowództwa znajduje s ię  również prokuratura i  sąd arm ii.

 ̂ kierowanym przez szefa sztabu występują od­

działy: operacyjny, rozpoznawczy, organizacyjny i  uzupełnień, wy­

dział topograficzny oraz najbardziej związane z bezpośrednią dzia­

łalnością sztabu - szefostwo wojsk łączności.

y/ pionie politycznym dokonano zmian zmierzających do zwięk-
ł . I - i

szenia operatywności pracy partyjno-politycznej w wojskach armii 

oraz oddziaływania na wojska i  ludność cywilną przeciwnika. Znalaz­

ło to swoje odbicie w ustawieniu zarządu politycznego, w skład któ­

rego wOhodzi: oddział organizacyjny, oddział propagandy i  a g ita c ji 

oraz w;^dział propagandy specja lnej. Jednocześnie d la bezpośrednie­

go kierowania pracą partyjno-polityczną na stanowiskach dowodzenia 

powołaijio poza zarządem politycznym armii wydziały polityczne dla 

i  podporządkowane bezpośrednio szefowi sztabu i-kwatermi-
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strzowi armii oraz 'wydział polityczny jednostek tyłowych armii -  

podporządkowany kwatermistrzowi.

Kwatermistrzostwo posiada sztab oraz: ohdzlał służby komuni­

kacji wojskowej, oddział służby zdrowia, oddział materiałów pęd­

nych i  smarów, wydział służby żywnościowej, wydział służby mundu­

rowej oraz wydział finansów,

W plonie słążb technicznych kierowanym przez z-cę d-cy armii 

do spraw technicznych skupiono w jednym szefostwie służby czołgo­

wo-samochodowej połączone komórki Istniejących "uprzednio oddziel­

nie służb czołgowej i  samochodowej, a w drugim zaś t j .  w szefostwie

służby uzbrojenia 1 elektron ik i -  komórki służby uzbrojenia i  e le-
%

ktronik i, ' Ponadto utworzono samodzielny wydział do spraw koordyna­

c j i  dzia ła lności wszystkich służb technicznych, w tym również e le ­

mentów technicznych szefostw rodzajów wojsk. Równocześnie prowa­

dzone są badania nad możliwością ewentualnego włączenia do jedno­

lite g o  pionu służb technicznych ogniw zajmujących się problematyką 

materiałową i  techniczną, aktualnie usytuowanych w szefos^wach 

wojski Inżynieryjnych, Ch«oicznych 1 Łączności -  które w tym przy­

padku zachowałyby jedynie funkcja operacyjno-szkoleniowe.

Rozwinięto także prace teoretyczno-badawcze w zakresie budo­

wy i  .funkcjonowania na wszystkich szczeblach organizacyjnych zin te 

growanego plonu jednolitych tyłów, obejmującego całość zarówno 

służb kwat’ermlstrzowakich, jak też  służb technicznych.

Rozważane są również możliwości przyjęcia kompleksowego sy- 

st«nu zaopatrywania z wielobranżowych baz 1 składnic w warunkach 

pokoju 1 wojny'.
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b/ Z asa^y_budjow^ j^edn^s^ek ¿a^e^i^e^z^nj.a_dov»iództyia_arm^i__ 

£g^l n ovv o js  k ow e j

Rozpatrując problanątykę jednostek zabezpieczenia d—twa 

armii ogólnowojskowej uwzględniono również potrzeby d-twa okręgu 

wojskowego okresu wojennego. Konieczność takiego u jęc ia  przedmioto­

wego problemu wypływała przede wszystkim z p rzy ję te j koncepcji 

ustawienia omawianych jednostek w czasie pokoju. Założono bowiem, 

że w warunkach pokojowyęh najkorzystniej jes t posiadać jedną wspól­

ną jednostkę zabezpieczenia, skupiającą w swym składzie niezbędne 

elementy dla potrzeb d-twa armii ogólnowojskowej i  okręgu wojsko­

wego. W tym celu zrezygnowano z posiadania w okresie pokojowym sa­

modzielnych specjalistycznych pododdziałów zabezpieczenia i  utworze 

no na ich bazie w każdym z okręgów wojskowych pułk zabezpieczenia 

dowództwa OW, posiadający w swym składzie wszystkie elementy n ie ­

zbędne do zabezpieczenia zarówno stanowisk dowodzenia armii ogólno­

wojskowej jak i  okręgu wojskowego.

Na okres wojny pułk zabezpieczenia d-twa OW wydziela ze swego 

składu;

-  batalion zabezpieczenia SD armii,

-  batalion zabezpieczenia KSD armii,

-  batalion zabezpieczenia dowództwa OW,

Bataliony te  posiadają w swym składzie pododdziały; ochrony i  re­

gu lacji ruchu, samochodowe, inżynieryjnego zabezpieczenia, obrony 

przeciwchemiczną) 1 kwatermistrzowskie, przy czym te  osta tn ie zabez­

pieczają zarówno stan osobowy stanowisk dowodzenia jalc i  b a ta lio ­

nów zabezpieczenia.
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c/ Sk^ad armii ogólnowojskowej^ _

Annia ogólnowojskowa przeznaczona jest z zasady do wykonywa­

nia zadań operacyjnych w składzie frontu. Zadania swoje rea lizu je  

ona drogą przeprowadzenia operacji, będących częścią składową ope­

ra c ji frontowych. Niekiedy, na izolowanych kierunkach operacyjnych 

armia może działać samodzielnie pod bezpośrednim kierownictwem na­

czelnego dowództwa. Armia ogólnowojskowa jest związkiem operacyj­

nym o zmiennym składzie i  różnej strukturze organizacyjnej, W na­

szych siłach zbrojnych posiadamy armie wyłącznie o strukturze dy­

w izyjnej.

Do prowadzenia działań bojowych na zachodnioeuropejskim TDW
I ■ '

armia ogólnowojskowa może mieó od 4 do 7 dywizji zmechanizowanych 

1 pancernych, brygadę rakiet operaoyjno-taktycznych, brygadę arty­

l e r i i  armat, pułk a r ty le r i i  przeciwpancernej, pułk .rakiet przeciw­

lotniczych, do dwóch pułków a r ty le r i i  przeciw lotniczej małego ka­

libru , brygadę saperów, pułk piontonowy, brygadę chemiczną i  imie 

oddziały i  pododdziały wojsk OPL, inżynieryjnych, chemicznych, 

łączności, rozpoznania, a także jednostki i  urządzenia tyłowe. 

Ponadto armia może otrzymać rakiety jądrowe, jądrowe bomby lo tn i-  

cze, rakiety chemiczne i  być wzmocniona a rty ler ią  /zwłaszcza pod­

czas prowadzenia działań bojowych bez użycia broni masowego raże­

nia/ Jednostkami wojsk inżynieryjnych, chemicznych, OPL i  innych.

- Działania armii pierwszegi rzutu operacyjnego frontu mogą być 

wspierane siłam i do dyw izji lotnictwa szturmowo-rozpoznawczego 

/DLSzR/ze składu armii lo tn icz$ j frontu.Szczegółowy skład a rm ii,je j 

środki wzmocnienia i  wsparcia ustalone będą każdorazowo przez do­

wódcę frontu stosownie do wykonywanych przez nią zadań w operacji
I

frontowej. Armia, wchodząca w skład pierwszego rzutu operacyjnego
I

frontu, rozpoczynać będzie swą pierwszą operację z zasady w takim



-1 8 -

składzie, jak i posiada ona vi okresie pokoju.

W toku operacji skład je j  może ulegać zmianom w wypadku:

- zmiany otrzymanego zadania,

— wyprowadzenia części wojsk porażonych uderzeniami Jądrowymi 

przeciwnika do odwodu frontu, celem odtworzenia ich zdolności bojo­

wej,

— przydzielen ia armii nowych jednostek z odwodu frontu lub 

naczelnego dowództwa,

-  zmiany podporządkowania związków taktycznych m-iędzy armią 

a sąsiednimi związkami operacyjnymi i . t .d .

3, Zasady 1 cechy charakterystyczne budowy związków, 

taktycznych

Zgodnie z charakterem przewidywanych działań bojowych współ­

czesne związki taktyczne /DZ i  DPano/ powinny odznaczać s ię ; dużą 

s iłą  ognia, możliwością wykonania szybkiego i  szerokiego manewru, 

znacznym stopniem saioowystarczalności pod względem materiałowym, 

odpoi^ośclą na ogień, a szczególnie ogień jądrowy n iep rzy ja c ie la  

oraz zdolnością utrzymania s ta łe j gotowości' bojowej*

Dywizja zmechanizowana je s t podstawowym związkiem taktycznym 

armii ogólnowojskowej. Poza stosunkowo poważną i lo ś c ią  czołgów, 

która nadaje je j  dużą s ił^  przebojową, dywizja dysponuje dziew ię­

cioma batalionami piechoty zmotoryzowanej, zdolnej do przełamania 

wspólnie z czołgami nawet najbardziej umocnionej obrony'n ieprzyja­

c ie la , która nie została w wystarczającym stopniu obezwładniona 

bronią jądrową. Jest ona w stanie działać w teren ie trudnodostęp­

nym dla związków pancernych i  przygotować wprowadzenie ich do bitwy 

na decydującym kierunku. Po przydzieleniu je j  śmigłowców może wysa­

dzać taktyczny desant powietrzny w celu opanowania ważnych w syste-
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mie obrony n ieprzyjacie la  rubieży i obiektów. Dywizja zmechanizowa­

na jes t zdolna do szybkiego forsowania przeszkód wodnych z marszu 

i  prowadzić natarcie w szybkim tempie i na dużą głębokość.

Dywizja pancerna ma szczególną wartość bojową. Dysponuje du­

żą ilo ś c ią  czołgów, przez co posiada potężną s iłę  uderzeniową 

i  jes t jednocześnie szczególnie odporna na działanie broni jądrowej 

n iep rzy jac ie la . Jest ona związkiem o dużych możliwościach manewro­

wych oraz wybitnej zdolności pokonywania odcinków skażonych i  zapór 

promieniotwórczych. Dywizja pancerna w sposób najbardziej efektyw­

ny może wykorzystać skutki uderzeń własnej broni jądrowej, rozb ija ­

jąc na podejściach i  z marszu podchodzące odwody n ieprzyjacie la , 

forsować pó dnie przeszkody wodne i  utrzymać płynność natarcia na 

dużą głębokość. Dzięki tym walorom dywizja pancerna działa z reguły 

na kierunku głównego uderzenia armii«

Proces doskonalenia struktury organizacyjnej i  modernizacji 

uzbrojenia oraz wyposażenia s i ł  zbrojnych uwidocznił się szczegól­

nie na szczeblu związku taktycznego, W toku re a liz a c ji tego proce­

su uwzględniono aktualne poglądy na charakter p rzyszłej wojny, 

a zwłaszcza je j  początkowy okres oraz wnioski i  doświadczenia 

z ćwiczeń i  manewrów z wojskami, kierując się zasadą, że dywizja 

zmechanizowana /DPanc/ w dalszym ciągu uważana je s t /obok wojsk ra­

kietowych/ ża główną s iłę  Uderzeniową wojsk lądowych, już po 1961r. 

przy ustalaniu organizacji DZ i  DPanc przyjęto następujące podsta­

wowe założenia:

-  zapewniono określonej ie ś c i dyw izji możliwość natychmiasto­

wego dal€iłania, utrzymując je  w s ta łe j gotowości bojowej już w okre­

sie pokoju. Za licza ją  się one do grupy związków taktycznych o rozwi­

niętych stanach;
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: >  -  wprowadź on oVnô vy model etatu wojenno-pokojowego odpowiada­

jący konkretnyia możliwoBciom 1 w pełni zabezpieczony od strony ma­

teriałowo-technicznej. wyeliminowało to konieczność planowania uzu­

pełnień osobowych i  materiałowych przysparzających niemało kłopotów 

dowódcom i  sztabom;
-  radykalnie zmniejszono stany liczebne DZ i  DPanc /średnio

0 około 4(y/V w stosunku do etatów sprzed 1961 r . /^arto przypomnieć, 

że DZ do 1961 r . lic zy ła  ponad 15 tys. żo łn ierzy, a po zmianach

organizacyjnych ok. 9 tys./; ■

- zaczęto wprowadzać rak ietyzację , co wypływało-z ogólnych

tendencji* prowadzenia działań w warunkach stosowania broni masowe­

go rażenia; i
- postanowiono malcsymalnie przyśpieszyć proces mechanizacji 

wojsk, kierując się koniecznością osiągnięcia wysokiego stopnia 

ruchliwości i  manewrowości wojsk,
1

Podnoszenie gotowości bojowej związków taktycznych było w dal- 

szyra ciągu kontynuowane. Kolejna analiza organizacji tych związków 

wykazała, iż  należy dokonać w nich nowych, dalszych zmian organiza­

cyjnych. Wynikało to głównie z częściowej zmiany poglądów na sposób 

prowadzenia współczesnych działań bojowych oraz p rzen iesien ia  na 

nasz grunt wniosków, wynikających z doświadczeń wojny wietnamskiej 

i  agresji Iz ra e la  na k ra je 'arabskie. Oprócz tego jednym z zasadni­

czych Czynników narzucających konieczność dokonania zmian organiza­

cyjnych w związkach taktycznych było wprowadzenie na wyposażenie 

wojsk hożych rodzajów uzbrojenia i  sprzętu bojowego. ^

• Rozpatrując przyjętą strukturę organizacyjną DZ /DPanc/ nale­

ży zastanowić się w jakim stopniu spełnia ona zadania stawiane 

przed współczesnym związkiem taktycznym. Podstawowym celem doskona­

len ia organizacji ogólnowojskowych związków taktycznych je s t dokona-
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bateria 122 mm haubic. Przedstawiony układ organizacyjny a r ty le r i i  

do ognia pośredniego w pułku zmechanizowanym znacznie wzmacnia Je­

go możliwości oddziaływania ogniem na przeciwnika.

Do najważniejszych zmian w a r ty le r i i  dywizyjnej należy z a l i ­

czyć wprowadzenie do pułku a r ty le r i i  DZ trzec iego dywizjonu 152 mm 

haubic /12 dział/ oraz przeformowanle b a te r ii BM-14 na dywizjon 

a r ty le r ii rakietowej /12 wozów bojowych/. Ponadto zwiększono dywi­

zjon rakiet taktycznych o jedną baterię.

Duże znaczenie ma również fakt wprowadzenia do wyposażenia 

a r ty le r ii bardziej nowoczesnych środków dowodzenia 1 kierowania 

ogniem.

3, Wprowadzono większą ilo ść  bardziej skutecznych środków 

obrony przeciwpancernej, zarówno w pułku zmechanizowanym, jak i  w 

dyw izji. Począwszy od kompanii piechoty zmotoryzowanej, gdzie wy­

stępują ulepszone granatniki RPG-7 oraz batalionp,który dysponuje 

przeciwpancernymi pociskami kierowanymi 1 granatnikami SPG-9, już 

na szczeblu pułku is tn ie je  s ilny, mieszany pododdział obrony ppanc 

składający się z 3 wyrzutni PPK na transporterach BRDM oraz 3 armat 

ppanc 85 mm. Na szczeblu DZ występuje dywizjon a r t y le r i i  ppanc 

w składzie dwóch ba ter ii PPK i  ba ter ii 85 mm armat. J eś li wzrost 

ilościowy środków ppanc jest stosunkowo n iew ie lk i, to jednak zasad­

niczą ro lę  odgrywają tu zm'iany jakościowe. Eliminacja armat 57 mm, 

dział ibez odrzut owych 82 mm oraz przestarzałych granatników i  zastą- 

pienlCj ich  przeciwpancernymi pociskami kierowanymi /oraz lepszymi 

typami granatników ppanc/ wydatnie polepsza warunki zorganizowania 

skutecznej obrony przeciwpancernej. Do ogólnej ka lku lacji środków 

obrony ppanc należy za liczyć również czo łg i, co dopiero da pełny 

obraz możliwości zwalczania broni pancernej n iep rzy ja c ie la . Ogól­

nie ilo ść  środków ppanc w DZ /bez czołgów/ wzrosła o około 26%.
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4. Zdecydowanie polepszono wnrunlci zorganizowania skutecznej 

osłony praeciw lotniczej wojsk. Najbardziej istotne jes t wprowadze­

nie do pz i  pcz nowoczesnych, saniobieżnyoh dział p lo t ZSZ-23-4 

z Indywidualnym radiolokatoreui. Jest to niezwykle skuteczny środek 

obrony przeciw lotn iczej, zapewniający skuteczną osłonę zgrupowa­

niom bojowym znajdującym się w bezpośredniej styczności z nieprzy­

jacielem. Jako środek dywizyjny pozostawiono nadal armaty 57 ram 

z tyra, że Istn ie jący  dotychczas dywizjon przeformowano na pułk 

a r ty le r ii  p rzeciw lotn iczej, zwiększając go o jedną baterię /razem 

4 baterie po 6 dział/ . Utworzono na szczeblu ZT kompanię radioteclv 

nlczną. W pcz obok seraobieżnych dział plot ZSZ-23-4 występuje plu­

ton samobieżnych dzia ł p lot 57 ram /ZSU-57-2/. Tak więc poważnie 

wzrosła ogólna ilo ś ć  środków p lot zarówno w ZT jók i  w oddziałach.

Znaczna i  szybka rozbudowa systemu obrony pi-zeciw lotn lczej, 

a w tym przyznanie odpowiedniej rangi środkom zwalczającym lo tn ic ­

two przeciwnika na niskich pułapach jes t między innymi rezultatem 

w yc lą^ lęc ia  należytych wniosków z doświadczeń wojny wietnamskiej 

oraz agres ji Izra e la  na kraje arabskie.

5. W zasadniczy sposób dokonano rozbudowy organów rozpozna­

nia ogólnowojskowego, przeforraowując plutony rozpoznawcze w pz 

i  pcz na kompanie, a na szczeblu dyw izji, w miejsce istniejących 

kompanii -  wprowadzono batalion rozpoznawczy. Szczególną uwagę 

zwęócono na organizację i  wyposażenie batalionu dywizyjnego. Jest 

to obeonle’ pododdział o dużych i  dość wszechstronnych możliwoś­

ciach w zakresie organizacji |rozpoznania. Oprócz kompanii czołgów 

pływających oraz kompanii rozpoznawczej wyposażonej w samochody 

pancerne BfiDM-2, ma kompanię rozpoznania radioelektronicznego 

i  kompanię rozpoznania specjalnego. Dwa pierwsze pododdziały za­

pewniają batalionowi odpowiednią ruchliwość oraz s iłę  ogniową
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przy pokonywaniu oporu przeciwnika, kompania rozpoznania radio­

elektronicznego znacznie poszerza możliwości uzyskania w krótkim 

czasie wielu danych o przeciwniku, kompania rozpoznania specjalnego 

zapewnia zebranie wielu informacji o sytuacji na tyłach  n ieprzyja­

c ie la . Bardzo ważnym zadaniem grup rozpoznania specjalnego jes t 

szybkie zlokalizowanie stanowisk ogniowych rak iet taktycznych 

1 a r ty le r ii atomowej, ustalenie rejonów SD, węzłów łączności i  in­

nych obiektów, które należałoby szybko zniszczyć. Grupy rozpozna­

nia specjalnego mogą również prowadzić sabotaż i  dywersję.

Zarówno w dyw izji jak 1 w pułku, w mlajsce istn ie jących  uprzednio 

wydziałów i  sekcji technicznych, utworzono jed n o lic ie  ustawione 

organizacyjnie «słuźiby techniczne". Szef służb technicznych je s t  

zastępcą dowódcy. Poprzez dokonanie tego przedsięwzięcia osiągnię­

to analogiczne ustawienie strukturalno-funkcjonalne pionu technicz­

nego na szczeblach: pułk, dywizja, OW, armia i  fron t.

6. Zorganizowano system remontów sprzętu bojowego i  techniki 

tworząc zintegrowane warsztaty dywizyjne pod nazwą "bata lion  remon­

towy". Organizacja tego batalionu jest tak pomyślana, ażeby można 

było wydzielić odpowiednią ilo ś ć  grup remontowych zapewniających 

szybkie, kompleksowe naprawy sprzętu na polu walHi /głównie przez 

wymlcnę zespołów i  poszczególnych części/• Należy podkreślić', iż  

do wyposażenia organów remontowych wprowadza się obecnie i  będzie 

się wprowadzać coraz nowocześniejsze i  wysoko sprawne środki napraw* 

oze, zamontowane na samochodach ciężarowo-terenowych, co zapewnia 

im dużą operatywność, możliwość dotarcia nional w każde miejsce 

i  podnosi ruchliwość oddziałów dyw izji.

7. Dokonano in tegracji organów zaopatrzenia tworząc w puł­

kach kompanie zaopatrzenia, a w dywizjach bataliony zaopatrzenia.
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Zlikwidowano w ten sposób w iele samodzielnych elementów, utrudnia­

jących kwatemistrzom dowodzenie i  kierowanie tyłami. Zasadniczym 

i decydującym pociągnięciem organizacyjnym jes t tutaj połączenie 

dywizyjnego punktu zaopatrzenia z batalionem transportowym - utwo­

rzenie dywizyjnych składów ”na kołach” . Taki układ zapewnia jedno­

lito ś ć  kierowania oraz znacznie podwyższa gotowość bojową dyw izji,

4. Charakterystyka struktury organizacyjnej oddziału /pz 

! Pułk /pz i  pcz/, który stanowi integralną część związku tak­

tycznego /DZ i  DPanc/ przechodził w swoim rozwoju organizacyjnym 

przeobrażenia, których podstawowym celem było dokonanie w nim ta­

kich zmian, w wyniku których cechowałby s ię  on przede wszystkim 

dużą s iłą  ognia, manewrowością oraz odpornością na ogień n ieprzyja­

c ie la .

Kierując się tymi zasadniczymi założeniami przyjęto- następującą 

strukturę organizacyjną oddziałów;

Podstawowe zmiany jakich dokonano w ostatnich latach'na 

szczeblu oddziału /pz i  pcz/ zostały omówione w poprzednim rozdziale 

Równocześnie z doskonaleniem struktury organizacyjnej pz /pcz/ 

dokonano znacznego postępu w zakresie wyposażenia wojsk w nowe typy 

sprzętu bojowego. Bardzo istotnym momentem było wprowadzenie do 

pododdziałów piechoty transporterów opancerzonych SK0T-2A. Organi­

zacja, a zw’łaszoza stan liczebny kompanii zdeterminowane zostały 

ilo śo ią  posiadanych transporterów oraz ich parametrami taktyczno- 

technicznymi.

Najważniejszą zmianą organizacyjną w kpz było przejście 

z systemu trójkowego na system dwójkowy w plutonach, A więc wszę­

dzie tam, gdzie kompanie mają transportery SKOT, pluton piechoty
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składa się  z dwóch drużyn -  załóg, których stan liczebny dostoso­

wany Jest do pojemności i możliwości technicznych transportera. 

Pluton lic z y  obecnie 24 żołn ierzy /w tym dowódca plutonu i  Jego 

pomocn... - podoficer zawodowy/ i  ma 2 transportery opancerzone. 

Kompania lic z y  ogółem 79 żołn ierzy i wyposażona Jest w 7 transpor­

terów SKOT. Wyposażenie kpz w transportery opancerzone znacznie 

podniosło możliwości bojowe piechoty i  pomimo niewątpliw ie n ie ­

wielkiego stanu liczebnego, w sposób zdecydowany wzrosła s iła  ognie 

kompanii. Obok dobrego indywidualnego uzbrojenia żo łn ierzy  /pm, * 

k-my, granatniki/, każdy transporter opancerzony ma zamontowane 

w wieży obrotowej dwa sprzężone karabiny maszynowe /jeden kal.12,7 

mm, drugi 7,62 mm/. W ugrupowaniu bojowym można prowadzić zmasowa­

ny ogień z broni pokładowój oraz ostrzeliwać przedpole z broni in ­

dywidualnej przez otwory strze ln icze. Jeś li zaś kompania prowadzić 

będzie walkę w ugrupowaniu spieszonym, wtedy wykorzysta pełną moc 

ognia środków indywidualnych i  zespołowych, a ponadto będzie miała 

silne wsparcie ogniem broni pokładowej transporterów. Ażeby zapew­

nić spieszonej kompanii skuteczne wsparcie ogniowe z transporterów, 

na dowódcę t.zw . rzutu transportowego można wyznaczyć etatowych po­

mocników dowódców plutonów, którzy utrzymując łączność z d-cą kom­

panii i d-caml plutonów mogą kierować ogniem broni pokładowej oraz 

odpowiednio przesuwać transportery,
f

Należy spodziewać s ię , że w.plutonach kpz przywrócony zosta­

nie system trójkowy, przez co wzrośnie stan liczebny kpz, a tym 

samym oddziałów i  ZT,

5. Z a k o ń c z e n i e

Doskonalenie struktury'organizacyjnej armii ogólnowojskowej 

związków taktycznych i  oddziałów Jest procesem ciągłym. W miarę 

wprowadzania do wyposażenia wojsk nowych, bardziej doskonałych
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eletnentÓTv sprzętu bojowego i  wyposażenia, a taJcże zmian w poglą­

dach na sposoby prowadzenia współczesnych działań bojowych -  można 

spodziewać się przyjęcia  pewnych no%vych zasad budowy strukturalnej 

związków taktycznych 1 oddziałów«

Oceniając obowiązującą strukturę organizacyjną tych jednostek 

należy podkreślić, że:

-  osiągnięto znaczny postęp w zakresie kolejnego etapu dosko­

nalenia budowy armii ogólnowojskowej, związków taktycznych i  od­

działów;

- struktura organizacyjna tych jednostek odpowiada współczes­

nym poglądom na sposób prowadzenia dzia ła j; można stwierdzić, że 

tak ZT jak 1 oddziały są obecnie jednostkami bardziej uniwersalnymi, 

zdolnymi do prowadzenia skutecznych działań bojowych, zarówno z uży 

ciem, jak i  bez użycia broni masowego rażenia;

- polepszono ruchliwość wojsk przez wprowadzenie odpowiednie­

go sprzętu bojowego oraz udoskonalenie systemu zaopatrywania i  re­

montu;

- przywrócono niezbędną równowagę 1 proporcje między poszcze­

gólnymi rodzajami wojsk; głównie chodzi tii o znaczną rozbudowę 

a r ty le r i i  naziemnej 1 przaoiw lotn lczej;

-  znacznie zwiększono możliwości prowadzenia rozpoznania 

przez ZT i  oddziały, rozszerzając ich s iły  i  środlci rozpoznania.

Ogólnie należy stw ierdzić, iż  uczyniono poważny krok w k ie­

runku doskonalenia budowy ogólnowojskowych związków operacyjnych, 

związków taktycznych i  oddziałów oraz stworzono określone warunki 

p rzejśc ia  do kolejnego etapu prac, których celem będzie dalsze do­

skonalenie ich struktury organizacyjnej.
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MATERIAŁY DOTiCZACE

ORGANIZACJI 1 KOMPETENCJI OGNIW DOWODZERIA W PUŁKU 
ORAZ STRUKTURY SYSTEM DOWODZENIA PUŁK -  BATALION

W S T 5 P

Całość s i ł  zbrojnych podzielona została na pewne ogniwa orga­
nizacyjne, które umożliwiają sprawne kierowanie nimi tak na polu 
walki jak i  również w czasie pokoju. Jednym z tych oghiw je s t 
pułk. "Pułk to oddział taktyczny składający s ię z dowództwa, 
sztabu, kwatermistrzostwa, kilku pododdziałów /batalionów, dy­
wizjonów, kompanii, b a te r ii, eskadr/ zasadniczych dla pułku da­
nego rodzaju wojsk oraz pododdziałów przeznaczonych do zabezpie­
czenia jego działań, pułk jes t samodzielny pod względem admi­
nistracyjnym i  gospodarczym; posiada sztandar, 'fi za leżności od 
przeznaczenia, organizacji i  wyposażenia, pułki mogą d z ie l ić  się 
na: piechoty, zmechanizowane, czołgów, a r ty le r i i ,  saperów, łącz­
ności, lo tn icze , samochodowe i  inne. Z zasady pułk wchodzi w skład 
związku taktycznego /brygada, dywizja/, niekiedy może również 
występować samod.zielnie" /Mała encyklopedia wojskowa t .  11/.
Z tego krótkiego określenia wynika, że pułk spełnia zasadniczą 
ro lę  w siłach zbroj-nych. Na tyra szczeblu dowodzenia kszta łtu je  
s ię  oblicze moralno-polityczne żołn ierzy i  gotowość bojową, k ie­
ruje się szkoleniem bojowym i  politycznym oraz utrzymuje odpo­
wiednie zapasy materiałowo-techniczne, tak potrzebne na współ­
czesnym polu walki. Od tego ogniwa organizacyjnego w dużym stop> 
niu zależy gotowość całego wojska do spełnienia wyznaczonych mu 
zadań.

Celem pełn iejszego zrozumienia całości materiału dotyczącego 
tego 2agadnienia należy poczynić kilka wstępnych uwag na temat 
teoretybznej części dowodzenia /kierowania/.
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i/Vo \vs2;iíStkicli clsiedzinoch działalności społoozncj, a więc 
również w dzialalnośoi a i ł  .zbrojnych, dużą rolę od;;.Q'wają procecj 
!,'ierov;ania. Od Jakości kierowania za leżj przede wszijstkim rea liza ­
cja zamierzeń oraz pow’odzenie i  efektjiwność wszelkich działań zee- 
połow3!oh. IńirrowaniG w prakt;5ioo wjraża aię w formie czterech śc iś ­
le  ze sobą spraęśonjoh i tworząc:yoh zwartą c .ńiosć funkcji kierów- 
niczyich, do których należą:

- p l a n o w a n i e  , polegające na przewidjjwaniu i formu­
łowaniu celów działania;

-  o r g a n i z  o w a n i e ,  polegające na ustalaniu części 
składow:jiGh danego ^działania, a tiasbępnie na ich doborze i łączeniu 
w Jedną zorganizov;aną całość dla rea liza c ji wyznaczonych celów;

- p o  b u d ź  a n i  e, :i.’ozka;,y7\/anie i koordynov;ąnie/ x’olego- 
Jące na p>owodowaniu, aby część kierowanej całości organizacyjnej 
przyczyniała s ię  do osiągnięcia wyznaczonych celów;

- k o n t r o l o w a n i  e, x)olegaJćpe na porównywaniu 
rzyczywisbego przebiegu działań i  uzyskanych rcspltatów z założo­
nym /przewidzianym/ wzorem.

Umiejętne łączenie tych funkcji na zasadach sirzężeniu zwrotnego 
i zachowanie między nimi właściwych proporcji w dosbosov;aniu do 
wyznaczonego celu,przy Jednoczesnym uwzględnieniu konkretnych wa­
runków d zia łan ia , Jest podstawą skiiteoznego kierowania. .

Przez te  same funkcje wyraża s ię również dowodzenie; Dowód­
ca, podobnie Jak. każda osoba zarządzająca musi x>lanować /i^rzewidy- 
wać/ i  formułować cele działan ia, stosownie do nich organizować 
użycie będących w Jego dyspozycji s i ł  i  środków, pobudzać do dzia­
łania poprzez wrydawanie rozkazów, zai''ządzeń i  poleceń zabezpiecza­
jących skoordynowaną działalność wojsk oraz kontrolować vjykonanie 
postawionych zadań.

ijowndzenie wojskami. Jako szo; ególny przypadek kierowania, 
ma szereg si)ecyfiozriyoh właściwuści, różniących j-  nd Innych 
Lupm kierowania n.rgnni zac JcOim i I udzt .¡rai, a 'io nich należą:

-  sytuacja konf J .i ktowa , 'y waj.'uni ach ■ktywnego pi.-zeci wdz.1 a.ia- 
ni ii ruzumnego przeć i wni kn;

- .sytuacje w zasadzie ni ej_M)wtarza i ue, wy ma ? ująć e e las tycz­
nego reagowaniA- na iuiUkrettP; pydot-.u: nie ;
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brak kompletnej informacji , 
malnej decyzji;

co utrudnia podejmowanie opty-

- człov/iek, który odgrywa główną ro lę , a jego działan ia i  zacho­
wania s ię  w trudnych warunkach nie można śc iś le  przewidzieć 
ani też opisać;

~ odpowiedzialność dowódcy za wynik walki i  życie podległych 
mu żo łn ierzy , świadomość te j odpowiedzialności pociąga za so­
bą bardzo wyczerpujące napięcie umysłowe i  nerwowe.

Głównym celem dowodzenia jes t stałe i  systematyczne dążenie 
do utrzymania podległych wojsk, na odpowiednio wysokim poziomie 
gotowości do wykonania zadań bojowych. Wskaźnikami pozioinu goto­
wości bojowej są następujące elementy:

- stan moralno-polityczny;
- poziom wyszkolenia bojowego;
-  uzbrojenie i  wyposażenie;
-  stopień ukorapletowania;
- zabezpieczenie materiałowo-techniczne.

Utrzymanie wojsk na wysokim poziomie gotowości bojowej, 
odpowiadającym współczesnym wymaganiom jest naczelnym zadaniem 
aparatu kierowniczego wszystkich szczeb li. Zadanie to  w codzien­
nej praktyce rea lizu ją  wszyscy żołn ierze, a przede wszystkim 
dowódca i  podległe mu organa kierowania, a więc sztab, aparat 
partyjno-polityczny oraz szefowie rodzajów wojsk i  służb.

I .  ORGANIZACJA OGNIW DOWODZENIA W PUŁKU
a r s s s s s s s a s s s s s s s s s s a s :  s s s s s s a a s s s s s s s s s s s i s s e

Współczesne pole walki/, na którym będzie występowało w iele 
skomplikowanych zagadnień, nakłada na dowódcę szereg bardzo 
istotnych obowiązków, z których musi się on wywiązać w określo­
nym, dość krótkim czasie, a w związku z tym nie , je s t r;-x)źliwym, 
by wszystkie zagadnienia związane z procesem dowodzenia mógł sam 
jeden rozwiązać. Ponadto w skład organizacji współczesnego pułku 
wchodzą różne rodzaje uzbrojenia a nawet wojsk, wymaga to więc 
posiadania różnych, odpowiednio przygotowanych specja listów . 
Dlatego też współczesny dowódca dysponuje odpowiednimi organami 
kierowania, których obowiązkiem jes t przygotowanie /dowódcy/ 
specjalistycznych materiałów pomocniczych niezbędnych do podjęcia 
optymalnej d ecyz ji.
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1* Do ogniw dowodzenia w pułku należą:

-  dowództwo pułku, w skład którego wchodzą:
-  dowódca pułku,
-  zastępca dowódcy pułku do spraw politycznych»
-  zastępca dowódcy pułku do spraw liniowych;

-  sztab pułku, w składzie:
-  sze f sztabu -  zastępca dowódcy pułku,
-  pomocnicy szefa sztabu do spraw operacyjnych,
-  st.pom.szefa sztabu -  szef rozpoznania pułku,
- pom.szefa sztabu - tłumacz,
-  st.pom,szefa sztabu -  szef łączności pułku,
-  pom,szefa sztabu do spraw org,~ewid.;

-  sekcja polityczna ~ pułku, w skład której wchodzą;
- jako kierownik -  zastępca dowódcy pułku do spraw 

politycznych,
- sekretarz komitetu PZPR pułku,
-  dwóch lub więcej Instruktorów politycznych,
-  instruktor młodzieżowy i  inne stanowiska pomocnicze;

-  szefowie rodzajów wojsk i  służb:
- szef saperów pułku,
-  sze f zabezpieczenia chemicznego pułku,
-  st .lekarz pułku;

- a r ty le r ia  pułkowa:
-  szef a r ty le r i i  pułku,
- pom.szefa a r t y le r i i  pułku,
-  instruktor polityczny;

- służby techniczne:
-  sze f służb techniczrxych -  zastępca dowódcy pułku,
- sze f służby czołgowo-samochodowej /samochodowej/ 

pułku wraz z porapcnikarai,
-  sze f służby uzbrpjenla i  elektron ik i z pomocnikami;

-  kwatermistrzostwo, puł^u:
-  kwatermistrz -  zastępca dowódcy pułku,
-  sze f zaopatrzenia żywnościowego pułku.
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-  szef zaopatrzenia mundurowego pułku,
- szef zaopatrzenia w mps pułku,
- szef zaopatrzenia finansowego pułku,

2. Ogniwa dowodzenia w bata lion ie.
Do ogniw dowodzenia w batalionie należą:

- dowództwo batalionu, w skład którego wohodzą:
-  dowódca batalionu,
-  z-ca d-cy batalionu do spraw politycznych,
-  instruktor polityczny,
-  pom.d-cy batalionu do spraw technicznych /technik 

odpowiedniej specjalności np. samochodowy, a r ty le ­
ry jsk i/ }

-  sztab batalionu, w skład którego wohodzą:
-  sze f sztabu - zastępca dowódcy batalionu,
- pom.szefa sztabu -  sze f łączności,

3. Ogniwo dowodzenia w kompanii, Do tego ogniwa wchodzi:

-  dowódca kompanii,
-  pom,dowódcy kompanii do spraw technicznych -  nie we 

wszystkich rodzajach wojsk,
- szef kompanii.

4. Ogniwo "dowodzenia w plutonie. Do tego ogniwa wchodzi:
-  dowódca plutonu,
-  p o m . d o w ó d c y  p l u t o n u  -  d o w ó d c a  p i e r w s z e j  d r u ż y n y .

5. W drużynie pozostaje sam dowódca drużyny.

Należy nadmienió, że w niektórych rodzajach wojsk nie ma 
ogniwa dowodzenia# szczebla batalion, a dowódcy pułku podlega 
bezpośrednio dowódca kompanii, na przykład w pułku czołgów 
śrbdnich występuje Jedynie organizacja kompanijna.
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I I .  KOMPETENCJE I  OBOWIĄZKI OGNIW DOWODZENIA V/ PUŁKU
rs=s«5s*as=«2xae«3 i=5aa3:sstssss=2=ss=s2sasaasaa==* =  E3S5—® —2*3—"  a s » sss s s a n a »

Spełnienie wymagań stawianych przed pułkiem w okresie poko­
ju i  w czasie wojny zależy przede wszystkim od wyszkolenia 
i  zdolności organizacyjnych dowódcy, oficerów sztabu i  innych 
osób funkcyjnych, biorących udział w dowodzeniu pododdziałami 
pułku. W procesie dowodzenia wszyscy oni Wykonują określone za­
dania .

Centralną osobą»w dowodzeniu wojskami jest dowodca. On dowo­
dzi pododdziałami zgodnie z zasadami prawnymi, postanowieniami 
regulaminów, in stru kcji i  przepisów oraz rozkazami wyższych prze­
łożonych. Dowódca ponosi odpowiedzialność za dowodzenie podleg­
łym pułkiem i  wykonanie przez niego zadań bojowych. Jest on obo^ 
wiązany zajmować się  szkoleniem politycznym i  bojowym podwład­
nych, znać ich zdolność bojową i  potrzeby.'

Dowódca pułku organizuje dzia łan ia  bojowe podległych pododdzia­
łów i  kieruje nimi bez przerwy w toku walki, skupiając ich wy­
s i łk i  w celu całkowitego rozb ic ia  n ieprzyjacie la . W decydują­
cych momentach walki znajduje s ię  razem,z pododdziałami na naj­
ważniejszych kierunkach* osobiście wpływa na ich działania 
i  udziela /im/ pomocy w wykonaniu zadania bojowego /pododdzia­
łom podległym i  przydzielonym/, organizuje współdziałanie wojsk 
i  zabezpieczenie działań bojowych. Sprawuje kontrolę terminowe­
go i  dokładnego wykonania zadań, stawia zadania dodatkowe, wpły­
wa na przebieg walki posiadarórnii siłam i i  środkami. Od dowódcy 
wymaga s ię  zawsze szybkiego podjęcia decyzji, która mimo braku 
pełnych danych o sytuacji powinna być zawsze głęboko przemyśla­
na, wszechstronnie rozważona i  uzasadniona.

Aby móc.pomyślnie dowodzić pododdziałami, dowódca powinien 
znać zasady i  środki walki, mieć gruntowne wyszkolenie p o li-  
tyczęe i  techniczne. Znać metbdy dowodzenia pododdziałami w to­
ku przygotowania i  prowadzenią działań bojowych w warunkach 
stosowania broni masowego rażenia, stale znać sytuację, umieć 
zanalizować zachodzące wydarzania i  przewidzieć możliwy rozwój 

w alk i•
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D u ż e  z n a c z e n i e  m a  z d e c j i d o w a n i e ,  n i e z ł o m n a  w o l a  z w y ­

c i ę s t w a  i  o s o b i s t a  o d w a g ę  d o w ó d c j i .  W y m a g a  s i ę  o d  n i e g o  r z e c z o w o ś ­

c i ,  i  t w ó r c z y c h  r o z w i ą z a ń  w  p r a c y ,  s z e r o k i e j  i  r o z u m n e j  i n i c j a t y ­

w y ,  g o t o w o ś c i  p o d j ę c i a  o l r j ? e ś l o n e g o  r y z y k a ,  u m i e  j ę t n o ś d .  w y  k o r z y  s t a ­

n i a  s w j c h  w i a d o m o ś c i  w  s y t u a c j i  b o j o w e j .  D z i a ł a l n o ś ć  d o w ó d c y  p o ­

w i n n a  b y ć  d l a  p o d w ł a d n y c h  w z o r e m  o r g a n i z a c j i  i  o p e r a t y w n o ś c i ,  s z y h  

k i e g o  r o z \ v i ą z a n i a  n a j w a ż n i e j s z y c h  z a d a ń  d o w o d z e n i a  w o j s k a m i .

D o w ó d c a  p u ł k u  d o w o d z i  p o d o d d z i a ł a m i  o s o b i ś c i e  i  p r z e z  s z t a b .  

Z a s t ę p c a  d o w ó d c y  p u ł k u  d o . s p r a w  l i n i o w y c h  p o d l e g a  d o w ó d c y  p u ł k u  

i  \7y k 0 n u j e  j e g o  r o z k a z y .  O d p o w i a d a  z a  w y s z k o l e n i e  b o j o w e  p o d o d d z i a -  

ł ó w  p u ł k u .  Z n a j d u j e  s i ę  p r z e w a ż n i e  t a m ,  g d z i e  d o w ó Ó o a  p u ł k u  n i e  

m o ż e  b y ć  s a m  o b e c n y ,  a  n i e z b ę d p a  j e s t  k o o r d y n a c j a  w y s i ę k ó w  w s z y s t ­

k i c h  p o d o d d z i a ł ó w  w  c e l u  w y k o n a n i a  p o s t a w i o n e g o  z a d a n i a .

S z t a b  p u ł k u  j e s t  g ł ó w n y m  o r g a n e m  d o w o d z e n i a  p o d o d d z i a ł a m i .  

P r a c u j e ,  w e d ł u g  d e c y z j i  d o w ó d c y  i  v ; y t y c z n y c h  s z t a b u  w y ż s z e g o .  

N a j w a ż n i e j s z y m  o b o ^ i i / i ą z k i e m  s z t a b u ,  j e s t  z o r g a n i z o w a n i e  w  t e r m i n i e  

d z i a ł a ń  b o j o w y c h  i  « z a p e w n i e n i e - c i ą g ł e g o  d o w o d z e n i a  w e  w s z y s t k i c h ^  

n a w e t  n a j t r u d n i e j s z y c h  s y t u a c j a c h .

G ł ó w n y r a i  z a d a n i a m i  s z t a b u  p o d c z a s  p r z y g o t o w a n i a  i  p r o w a d z e n i a  

d z i a ł a ń  b o j o w y c h  s ą :

I -  o r g a n i z a c j a  r o z p o z n a n i a ,  z d o b y w a n i e  d a n y c h  o  n i e p r z y j a ­

c i e l u ;  ■■

-  z n a j o m o ś ć  p o ł o ż e n i a  i  m o ż l i w o ś c i  b o j o w y c h  w o j s k ,  c h a r a k ­

t e r u  t e r e n u ,  w a r u n k ó w  a t m o s f e r y c z n y c h ,  s y t u a c j i  s k a ż e ń  i  z a k a ż e ń  

o r a z  i i c h  w p ł y w u  n a  w y k o n a n i e  z a d a ń  b o j o w y c h ;

-  w y k o n y w a n i e  / w s p ó l n i e  z  s z e f a m i  r o d z a j ó w  w o j s k  i  s ł u ż b /  

p o t r z e b n y c h  d o w ó d c y  o b l i c ż e ń  z w i ą z a n y c h  z  u ż y c i e m  ś r o d k ó w  r a ż e n i a ,  

p o d l e g ł y c h  i  w s p i e r a j ą c y c h  p o d o d d z i a ł ó w ;

-  w y d a w a n i e  w o j s k o m  z a r z ą d z e ń  w s t ę p n y c h  o  p r z y s z ł y c h  d z i a -

ł a n i a ę h ;

-  s p o r z ą d z e h i e  p i s e m n y c h  r o z k a z ó w  b o j o w y c h  i  z a r z ą d z e ń ,  

s z y b k i e  p r z e k a z y w a n i e  p o d o d d z i a ł o m  z a d a ń  b o j o w y c h ;

-  p l a n o w a n i e  d z i a ł a ń  b o j o w y c h ,  o r g a n i z o w a n i e  i  u t r z y m y w a n i f i  

w s p ó ł d z i a ł a n i a ;

-  o r g a n i z o w a n i e  z a b e z p i e c z e n i a  d z i a ł a ń  b o j o w y c h ,  p u n k t ó w  

d o w o d z e n i a ,  ł ą c z n o ś c i  i  s ł u ż b y  p o r z ą d k o w o - o c h r o n n e j ;
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-  s k ł a d a n i e  m e l d u n k ó w -  s z t a b o w i  w y ż s z e m u ,  i n f o r m o w a n i e  d o w ó d -  

o ó w  i  s z t a b ó w  p o d o d d z i a ł ó w  p o d l e g ł y c h  i  w s p ó ł d z i a ł a j ą c y c h  o r a z  

s z e f ó w  r o d z a j ó w  w o j s k  i  w o j s k  s p e c j a l n y c h  o z m i a n a c h  s y t u a c j i ;

-  k o n t i u x a  v i y k o n a n i a  p r z e z  p o d o d d z i a ł y  z a d a ń  b o j o w y c h  i  

u d z i e l a n i e  i m  k o n i e c z n e j  p o m o c y *

N a j w a ż n i e j s z ą  r z e c z ą  w  c a ł e j  d z i a ł a l n o ś c i  s z t a b u  j e s t  s t a ł a  

z n a j o m o ś ć  r z e c z y w i s t e g o  p o ł o ż e n i a  i  s t a n u  p o d o d d z i a ł ó w  p o d l e g ł y c h  

o r a z  p r z e b i e g u  w y k o n y w a n i a  p o s t a w i o n y c h  i m  z a d a ń .

S z t a b  p o w i n i e n  b y ć  z h a r m o n i z o w a n y m  k o l e k t y w e m ,  z d o l n y m  d o  

z a p e w n i e n i a  c i ą g ł e g o  d o w o d z e n i a  p o d o d d z i a ł a m i  w  k a ż d e j  s y t u a c j i .  

O s i ą g a  s i ę  t o  p r z e z ;

~  d o k ł a d n y  d o b ó r  i  w s z e c h s t r o n n e  w y s z k o l e n i e  p r a c o w n i k ó w  

s z t a b u ,  g r u n t o w n e  z r o z u m i e n i e  p r z e z  n i c h  s p o s o b ó w  o r g a n i z a c j i  

p r o w a d z e n i a  w s p ó ł c z e s n y c h  d z i a ł a ń  b o j o w y c h ;

-  u z g o d n i e n i e  p r a c y  m i ę d z y  p r a c o w n i k a m i  s z t a b u ;

-  d o k ł a d n y  p o d z i a ł  o b o w i ą z k ó w  m i ę a z y  o f i c e r ó w  s z t a b u  i  w z a ­

j e m n e  z a s t ę p o w a n i e  s i ę  i c h  w  p r a c y ;

-  o p e r a t y w n o ś ć  w  p r a c y  s z t a b u  i  w ł a ś c i w e  z o r g a n i z o w a n i e  

w s p ó ł p r a c y  z e  s z t a b a m i  p o d o d d z i a ł ó w  p o d l e g ł y c h  i  w s p ó ł d z i a ł a j ą ­

c y c h ,  w o j s k  s p e c j a l n y c h  i  s ł u ż b  o r a z  s e k c j ę  p o l i t y c z n ą .

O p e r a t y w n o ś ć  w  p r a c y  s z t a b u  o s i ą g a  s i ę  p r z e z :  t e r m i ń o w e  i  

j a s n e  s t a w i a n i e  w y k o n a w c o m  z a d a ń  i  d o k ł a d n e  w y k o n y w a n i e  t y c h  z a ­

d a ń ;  s z y b k i e  w y k o n y w a n i e  o p e i ^ a o y j n o - t a k t y o z n y o h  o b l i c z e ń  i  s p o ­

r z ą d z a n i e  k r ó t k i c h  i  j a s n y c h  d o k u m e n t ó w  b o j o w y c h ,  s t o s o w a n i e  n a j ­

w y d a t n i e j s z y c h  m e t o d  p r a c y ,  z a p e w n i a j ą c y c h  z o r g a n i z o w a n i e  d z i a ł a ń  

b o j o w y c h  w  k r ó t k i m  c z a s i e ;  u m i e j ę t n e  k o r z y s t a n i e  z e  ś r o d k ó w  ł ą c z ­

n o ś c i  i  ś r o d k ó w  a u t o m a t y z a c j i  i  m e c h a n i z a c j i  d o w o ^ d z e n i a  p o d o d d z i a ­

ł a m i .

S z e f  s z t a b u  j e s t  z a s t ę p c ą  d o w ó d c y  i  t y l k o  o n  m a  p r a w o  w y d a w a ­

n i a  r o z k a z ó w  w  j e g o  i m i e n i u .  O  w s z y s t k i c h  w y d a n y c h  r o z k a z a c h  m e l ­

d u j e  d o w ó d c y .

S z e f  s z t a b u  p o n o ś i  p e ł n ą  o d p o w i e d z i a l n o ś ó  z a  o r g a n i z a c j ę  

i  u t r z y m a n i e  c i ą g ł e g o  d o w o d z e n i a  p o d o d d z i a ł a m i .  U z g a d n i a  o s o b i ś c i e  

p r a c ę  s z t a b u  z  s z e f a m i  r o d z a j ó w  w o j s k  i  s ł u ż b ,  s z e f e m  s ł u ż b  t e c h ­

n i c z n y c h  i  k w a t e r m i s t r z e m  o r a z  k i e r u j e  p r z y g o t o w a n i e m  d a n y c h  p o t ­

r z e b n y c h  d o w ó d c y  d o  p o d j ę c i a  d e c y z j i .
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D o w ó d c a  o b o w i ą z a n y  j e s t  o s o b i ś c i e  z a j m o w a ć  s i ę  p o l i t y c z n y m  

i  w o j s l i o w y m  w y c h o w a n i e m  p o d w ł a d n y c h  ż o ł n i e r z y ,  o p i e r a ć  s i ę  w  s w e j  

d z i a ł a l n o ś c i  n a '  o r g a n i z a c j a c h  p a r t y j n y c h  i  m ł o d z i e ż o w y c h  o r a z  v r ^ -  

k o r z y s t y w a ć  i c h  s i ł ę  i  w p ł y w  d l a  p o m y ś l n e g o  w y k o n a n i a  z a d a ń .

C o d z i e n n a  w i ę ź  z  p o d w ł a d n y m i ,  w s z e c h s t r o n n e  p o z n a w a n i e  i  b a ­

d a n i e  i c h  n a s 1 ; r o j ó w  o r a z  w a l o r ó w  p o l i t y c z n y c h ,  m o r a l n y c h  i  b o j o w y c h  

t r o s k a  o  z a s p o k o j e n i e  i c h  p o t r z e b ,  t o  w a ż n y  o b o w i ą z e k  d o w ó d c y  i  p r a  

G o w n i k ó w  p o l i t y c z n y c h .

W y n i k i  p r a c y  p a r t y j n o - p o l i t y c z n e j  i  j e j  w p ł y w  n a  s i ł y  m o r a l ­

n e  ż o ł n i e r z y  z a l e ż ą  o d  w ł a ś c i w e j  o r g a n i s a c j i  i  o p e r a t y w n e g o  k i e r o w a  

n i a  n i ą .  Z a  c a ł o k s z t a ł t  p r a c y  p a r t y j n o - p o l i t y c z n e j ,  s t a ń  m o r a l n o -  

p o l i t y c z n y  i  d y s c y p l i n ę  ż o ł n i e r z y  o d p o w i a d a  d o w ó d c a  p u ł k u . -  Z a s t ę p ­

c a  d o w ó d c y  d o  s p r a w  p o l i t y c z n y c h ,  b e z p o ś r e d n i o  o r g a n i z u j e  i  p r o w a ­

d z i  p r a c ę  p o l i t y c z n ą  o d p o w i a d a j ą c  z a  j e j  s t a n  p r z e d  d o w ó d c ą  i  o r g a ­

n e m  p o l i t y c z n y m  v / y ż s z e g o  s z c z e b l a .

D o w ó d c a  p u ł k u  n a  p o d s t a w i e  o t r z y m a n e g o  z a d a n i a  b o j o w e g o  i  

w ł a ś c i w e j  o c e n y  s t a n u  m o r a l n o - p o l i t y c z n e g o ,  n i e p r z y j a c i e l a  i  w o j s k  

w ł a s n y c h  d a j e  w y t y c z n e  z a s t ę p c y  d o  s p r a w ; p o l i t y c z n y o h  i  p o d l e g ł y m  

d o w ó d c o m  d o  o r g a n i z a c j i  p r a c y  p o l i t y c z n e j .  Z a s t ę p c a  d o w ó d c y  d o  

s p r a w  p o l i t y c z n y c h  o p r a c o w u j e  p l a n  p r a c y  p o l i t y c z n e j  n a  o k r e s  p r z y ­

g o t o w a n i a  i  p r o w a d z e n i a  d z i a ł a ń  b o j o w y c h ,  w  k t ó r y m  u s t a l a  & i ę  r ó w ­

n i e ż  r o z s t a w i e n i e  p r a c o w n i k ó w  p a r t y j n o - p o l i t y c z n y c h  w  w a l c e .

P o m y ś l n e  w y n i k i  p r a c y  p a r t y j n o - p o l i t y c z n e j  w ś r ó d  p o d o d d z i a ł ó w  

p o d c z a s  d z i a ł a ń  b o j o w y c h  m o ż n a  b ę d z i e  o s i ą g n ą ć  p r z e z :

-  p o s t a w i e n i e  w  o d p o w i e d n i m  c z a s i e  p r z e z  d o w ó d c ę  i  o r g a n y  

p o l i t y c z n e  w y ż s z e g o  s z c z e b l a  z a d a ń  w  z a k r e s i e  p r a c y  p o l i t y c z n e j ,  

z a r ó w n o  p o d c z a s  o r g a n i z a c j i  w a l k i ,  j a k  i w  t o k u  d z i a ł a ń  b o j o v y c h ,  

c i ą g ł ą  d z i a ł a l n o ś ć  o r g a n i z a c j i  p a r t y j n y c h  i  m ł o d z i e ż o w y c h  w ś r ó d  

ż o ł n i e r z y ,  u m i e j ę t n e  o r g a n i z o w a n i e  p r a c y  p o l i t y o z n o - w y c h o w a w o z e j  

w p o d o d d z i a ł a c h ;

-  p r a w i d ł o w e  o k r e ś l e n i e  f o r m  i  m e t o d  p r a c y  p a r t y j n o - p o l i t y c z ­

n e j ,  u m i e j ę t n e  i c h  ł ą c z e n i e  i  t w ó r c z e  s t o s o w a n i e  o d p o w i e d n i o  d o  

w y n i k ł e j  s y t u a c j i ,  w y k o n y w a n y c h  z a d a ń  b o j o w y c h  i  w ł a ś c i w o ś c i  d z i a ­

ł a ń  w o j s k  n a  p o l u  w a l k i ;
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-  i n s t r u o w a n i e  d o w ó d c ó w  p o d o d d z i a ł ó w ,  o f i c e r ó w  s z t a b u ,  p r a ­

c o w n i k ó w  p o l i t y c z n y c h ,  a k t y w u  p a r t y j n e g o  i  m ł o d z i e ż o w e g o  o  t r e ś c i ,  

f o r m a c h  i  m e t o d a c h  p r a c y  p a r t y j n o - p o l i t y c z n e j  w  r ó ż n y c h  r o d z a j a c h  

w a l k i ;

-  c i ą g ł ą  i  w s z e c h s t r o n n ą  z n a j o m o ś ć  p r z e z  a p a r a t  p o l i t y c z n y  

s y t u a c j i  b o j o w e j  i  d e c y z j i  d o w ó d c y  o r a z  w y d a n y c h  r o z k a z ó w  i  z a r z ą ­

d z e ń ;

-  u t r z y m y w a n i e  s t a ł e j  w s p ó ł p r a c y  s e k c j i  p o l i t y c z n e j  z e  s z t a ­

b e m  i  w z a j e m n e  i n f o r m o w a n i e  s i ę  o  s y t u a c j i  p o l i t y c z n e j  i  b o j o w e j ;

-  w ł a ś c i w e  r o z s t a w i e n i e  c z ł o n k ó w  p a r t i i  w  p o d o d d z i a ł a c h ,  

s t a ł e  u m a c n i a n i e  r o l i ' o r g a n i z a c j i  p a r t y j n y c h  i  m ł o d z i e ż o w y c h ,  

p o d n o s z e n i e  i c h  a k t y w n o ś c i  i  b o j o w o ś c i ,  w y k o r z y s t a n i e  . a k t y w u  p a r t y ­

j n e g o ,  o r g a n i z a c j i  m ł o d z i e ż o w e j  i  k o l e k t y w u  ż o ł n i e r s k i e g o  w  r e a l i ­

z a c j i  z a d a ń  p r a c y  p o l i t y c z n e j ;

-  o s o b i s t y  p r z y k ł a d  , i n ę s t w a  i  o d w a g i  d a w a n y  p r z e z  d o w ó d c ó w  

/ p r z e ł o ż o n y c h /  i  p r a c o w n i k ó w  p o l i t y c z n y c h  w  w a l c e  i  i c h  c o d z i e n n y  

w p ł y w  n a  p o d w ł a d n y c h ;

-  t e r m i n o w e  i  s y s t e m a t y c z n e  i n f o r m o w a n i e  p o l i t y c ^ e  o d  g ó r y

d o  n a j n i ż s z y c h  s z c z e b l i  i  o d w r o t n i e .  __________________________ _

p r z e d s t a w i o n y c h  d o t y c h c z a s  m a t e r i a ł ó w  w y n i k a ,  ż e  d z i a ł a l ­

n o ś ć  d ó w ó d c y ,  s z t a b u  i  a p a r a t u  p a r t y j n o - p o l i t y c z n e g o  m a  i s t o t n e  

z n a c z e n i e  d l a  w y k o n a n i a  p o s t a w i o n y e h  p r z e d  p u ł k i e m  z a d a ń .

J e d n a k  b y  p u ł k  m ó g ł  p r o w a d z i ć  p o m y ś l n i e  d z i a ł a n i a  b o j o w o  i s t n i e j e  

k o n i e c z n o ś ć  w s z e c h s t r o n n e g o  i  c i ą g ł e g o  z a o p a t r y w a n i a  w o j s k *  j e s t  

t o  i s t ć t n y  i  w a ż n y  o b o w i ą z e k  d o w ó d c y ,  k w a t e r m i s t r z a ,  s z e f a  s ł u ż b  

t e c h n i c ^ z n y c h ,  s z e f ó w  r o d z a j u  w o j s k  i  s ł u ż b *  C a ł o ś ć  z a g a d n i e ń  

z w i ą z a n y c h  z  z a o p a t r y w a n i e m  p o d o d d z i a ł ó w  o k r e ś l a  s i ę  t e r m i n e m  

z a b e z p i e c z e n i e  t y ł o w e , '  k t ć f r e  o b e j m u j e  o r g a n i z a c j ę  t y  ł ó w ,  z a b e z p i e ­

c z e n i e  m a t e r i a ł o w e ,  t e c h n i c z n e ,  m e d y c z n e ,  g r z e b a n i e  p o l e g ł y c h  

w  w a l c ś  i  e w a k u a c j ę  j e ń c ó w  w o j e n n y c h .

p o d s t a w ą  d o w o d z e n i a  t y ł a m i  j e s t  d e c y z j a  d o w ó d c y  p u ł k u  i  d a ­

n i a  p r z ś z  n i e g o  w y t y c z n y c h ,  w  k t ó r y c h  o k r e ś l a :  d r o g i  d o w o z u  i  e w a k u .  

a o j i ;  i i i e j s o e  r o z m i e s z c z e n i a  t y ł ó w  1  k i e r u n e k  i c h  p r z e s u n i ę c i a ;  

w i e l k o ś ć  i  t e r m i n y  n a S ^ ó m a d z e n i a  z a p a s ó w  ś r o d k ó w  m a t e r i a ł o w y c h  

w  p o d o d d z i a ł a c h ,  n o r m y  z u ż y c i a  a m u n i c j i ,  m a t e r i a ł y w  p ę d n y c h  i  

s m a r ó w ,  a  w  r a z i e  p o t r z e b y  i  i i n y 3 h  ś r o d k ó w  m a t e r i a ł o w y c h ;  g ł ó w n e  

' z a d a n i a  w  z a l o ? e s i e  z a b e z p i e c z e n i a  t e c h n i c z n e g o  i  m e d y c z n e g o ;
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s i ł ; y  i  ś r o d k i  y i / ^ f d z i e l a n e  w  r a z i e  f e o n i a c z n o s c i  d o  p o m o c y  t j i ł o m .

Z a k r e s  ^ r j t j c z T i j c h  b ę d z i e  z a l e ż a ł  o d  k o n k r e t n e j  s : j i t u a c j i .  

P o d c z a s  o r g a n i z a c j i  w a l k i  w  o g r a n i c z o n y m  c z a s i e  o r a z  w  t o k u  d z i a ­

ł a ń  b o j o w y c h ,  d o w ó d c a  m o ż e  n p .  w s k a z a ć  t y l k o  m i e j s c e  r o z m i e s z c z e ­

n i a  i  k i e r u n e k  p r z e s u n i ę c i a  t y ł ó w  l u b  n o r m y  z u ż y c i a  n a j b a r d z i e j  

d e f i c y t o w y c h  ś r o d k ó w  m a t e r i a ł o w y c h ,  a l b o  d r o g i  d o w o z u  i  e w a k u a ­

c j i  o r a z  w i e l k o ś ć  i  t e r m i n y  n a g r o m a d z e n i a  z a p a s ó w  ś r o d k ó w  m a t e r i a ­

ł o w y c h  w  p o d o d d z i a ł a c h .

D o w ó d c a  p u ł k u  d o w o d z i  t y ł a m i  p r z e z  k w a t e r m i s t r z a ,  a  w  z a k ­

r e s i e  z a b e z p i e c z e n i a  t e c h n i c z n e g o  p r z e z  s z e f a  s ł u ż b  t e c h n i c z n y c h .

S z e f  s z t a b u  p u ł k u  z a p e w n i a  w s p ó ł p r a c ę  k w a t e r m i s t r z a  i  s z e f a  

s ł u ż b  t e c h n i c z n y c h ,  s z e f ó w  r o d z a j ó w  w o j s k  i  s ł u ż b .  P o w i n i e n  o n  

s t a l e  z n a ć  w i e l k o ś ć  z a p a s ó w  ś r o d k ó w  m a t e r i a ł o w y c h  i  s t a n  t e c h n i ­

k i  b o j o w e j  o r a z  w e  w ł a ś c i w y m  ó z a s i e  i n f o r m o w a ć  k w a t e r m i s t r z a  i  

s z e f a  s ł u ż b  t e c h n i c z n y c h  o  p r z y s z ł y c h  d z i a ł a n i a c h  b o j o w y c h ,  z a ­

m i e r z e n i a c h  i  o  w s z y s t k i c h  z m i a n a c h  w  s y t u a c j i  o r a z  z a p e w n i ć  ł ą ­

c z n o ś ć  d o w o d z e n i a  t y ł a m i .  *

K w a t e r m i s t r z  j e s t  b e z p o ś r e d n i m  o r g a n i z a t o r e m  t y ł ó w  i  o d p o ­

w i a d a  z a  d o w ó z  w s z y s t k i c h  r o d z a j ó w  ś r o d k ó w  m a t e r i a ł o w y c h  i  o b s ł u ­

g ę  p o d o d d z i a ł ó w  p r z e z  p o d l e g ł e  m u  s ł u ż b y .

I

K i e r u j ą c  s i ę  d e c y z j ą  d o w ó d c y  p u ł k u  i  j e g o  w y t y c z n y m i  k w a ­

t e r m i s t r z  o k r e ś l a ?  u r z u t o w a i i i e  t y ł ó w  p u ł k u  i  s p o s ó b  i c h  p r z e s u n i ę  

c i a  p o d c z a s  w a l k i ,  d r o g i  d o w o z u  i  e w a k u a c j i ,  k o l e j n o ś ć  i  t e r m i n y  

d o w o z u  ś r o d k ó w  m a t e r i a ł o w y c h  d o  p o d o d d z i a ł ó w ,  o r g a n i z a c j ę  o b r o ­

n y  i  o c h r o n y  t y ł ó w  i  d o w o d z e n i a  t y ł a m i .

■ P o d c z a s  p l a n o w a n i a  d z i a ł a ń  b o j o w y c h  o p r a c o w u j e  s i ę  p l a n  

o r g a n i z a c j i  t y ł ó w  i  r o z k a z  / z a r z ą d z e n i e /  f c w a t e r m i s t r z o w s k i .

W p l a n i e  o r g a n i z a c j i  ’̂ y ł ó w  u j m u j e  s i ę  z a s a d n i c z e  z a m i e r z e ­

n i a  w  z a k r e s i e  o r g a n i z a c j i  i  p r a c y  t y ł ó w .  O p r a c o w u j e  s i ę  g o  z  z a ­

s a d y  n a  m a p i e ,  u z g a d n i a  z e  ^ z t a b e m  p u ł k u  i  p r z e d s t a w i a  s i ę  d o w ó d ­

c y  d o  z a t w i e r d z e n i a .  P o d c z a i  o r g a n i z a c j i  d z i a ł a ń  b o j o w y c h  w  o g r a ­

n i c z o n y m  c z a s i e  s p r a w y  i z a b e i p i e c z e n i a  t y ł o w e g o  p r z e d s t a w i a  s i ę  n a  

m a p a c h  r o b o c z y c h  w y k o n a w c ó w .
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S z e f  s ł u ż b  t e c h n i c z n y o h ,  s z e f o w i e  r o d z a j ó w  w o j s k  i  s ł u ż b  p l a ­

n u j ą  i  o r g a n i z u j ą  z a b e z p i e c z e n i e  m a t e r i a ł o w e  i  t e c h n i c z n e  w  z a k r e ­

s i e  s w y c h  s p e c j a l n o ś c i .  S ą  o n i  o b o w i ą z a n i ,  w e  w ł a ś c i w y m  c z a s i e  m e l ­

d o w a ć  d o w ó d c y ;  s z e f o w i  s z t a b u  o  s t a n i e  t e c h n i k i  i  z a b e z p i e c z e n i a  

m a t e r i a ł o w e g o ;  i n f o r m o w a ć  k w a t e r m i s t r z a  o  s t a n i e  z a o p a t r z e n i a  w o j s k  

i  p r z e d s t a w i a ć  m u  z a p o t r z e b o w a n i e  n a  d o w ó z  ś r o d k ó w  m a t e r i a ł o w y c h ;  

d a w a ć  w y t y c z n e  p o d l e g ł y m  p r a o o w n i k o m ,  p r z e s t r z e g a ć  p r a w i d ł o w e g o  

r o z c h o d o w a n i a  ś r o d k ó w  m a t e r i a ł o w y c h  i  s k ł a d a ć - s p r a w o z d a n i a  o  i c h  

z u ż y c i u ;  k i e r o w a ć  p r a c ą  p o d l e g ł y c h  p o d o d d z i a ł ó w .

Z a d a n i a  z a b e z p i e c z e n i a  t y ł o w e g o  p r z e k a z u j e  s i ę  w y k o n a w c o m  

w  f o r m i e  z a r z ą d z e n i a ,  a  w  n i e k t ó r y c h  w y p a d k a c h ,  j e ś l i  o Z a s  p o z w a l a *  

w  r o z k a z i e  k w a t e r m i s t r z o w s k i m . ,

I I I .  S I R U K I U R A  S Y S T E M [ J  D O W O D Z E N I A  P U Ł K - B A I Ś Ł I O N

S t r u k t u r a  d o w o d z e n i a  p o k r y w a  s i ę  w ł a ś c i w i e  z e  s t r u k t u r ą  o r g a ­

n i z a c j i  p u ł k u .  P o s z c z e g ó l n e  p o d o d d z i a ł y  w i ą ż ą  s i ę  z e  s o b ą  w  p i o n i e  

i  p o z i o m i e  p o  t o  i  w  t e n  s p o s ó b ,  b y  z a p e w n i ć  j a k  n a j b a r d z i e j  s p r a w ­

n e  k i e r o w a n i e  i c h  d z i a ł a n i e m .  S c h e m a t  o r g a n i z a c y j n y  p u ł k u  p r z e d s t a ­

w i a  s o b ą  k a n a ł y ,  k t ó r y m i  w  j e d n ą  s t r o n ę  p ł y n ą  r o z k a z y ,  z a r z ą d z e n i a #  

w  o d w r o t n ą  z a ś  m e l d u n k i  i  s p r a w o z d a n i a .  K a n a ł a m i  t y m i  n a s t ę p u j e  : 

p o w i ą z a n i e  d o w o d z e n i a  n a  r ó ż n y c h  s z c z e b l a c h  p u ł k u .  i
Ł ą c z n o ś ć  u t r z y m u j ą  p r z y  t y m  p o s z c z e g ó l n e  o g n i w a  r ó w n o r z ę d n e ,  j a k o  . 

n i e z b ę d n y  w a r u n e k  o r i e n t o w a n i a  s i ę ,  c o  s i ę  d z i e j e  w  i n n y c h  z e s p o ­

ł a c h ,  a  w i ę c  i  k o n i e c z n y  p r z e z  t o  w a r u n e k  w s p ó ł d z i a ł a n i a .

K i e  b ę d z i e  c l i y b a  w i e l k i e j  p r z e s a d y  w  s t w i e r d z e n i u ,  ż e ” n a l e -  

ż y t e  u ł o ż e n i e  w z a j e m n e g o  i n f o r m o w a n i a  s t a n o w i  j e d n o  z  ż e l a z n y c h  

p r a w  d o w o d z e n i a * ’ . D o t a r c i e  z  i n f o r m a c j ą  j e s t  n i e w ą t p l i w i e  p i e r w ­

s z y m  w a r u n k i e m  d o w o d z e n i a .  Z a s i ę g  t e g o  d o t a r c i a  o z n a c z a  w ł a ś c i w i e  

z a k r e s  o d d z i a ł y w a n i a  d o w ó d c y .  J e ś l i  d o  p o d w ł a d n e g o  l u b  d o  g r u p y  

p o d w ł a d n y c h  z  j a k i c h k o l w i e k  p o w o d ó w  n i e  d o j d z i e  r o z k a z  p r z e ł o ż o n e -  

g o j  j e s t  r z e c z ą  o c z y w i s t ą ,  ż e  n i e  s ą  o n i  w  s t a n i e  a n i  p o z n a ć ,  a n i  

w y k o n a ć  j e g o  p o l e c e n i a .  W s p o m n i a n y  r o z k a z  s t a n o w i  r ó w n i e ż  s w e g o  

r o d z a j u  i n f o r m a c j ę  z e  s t r o n y  p r z e ł o ż o n e g o  o  j e g o  z a m i a r a c h  i  z w i ą ­

z a n y c h  z  t y m  w y m a g a n i a c h  w o b e c  p o d w ł a d n y c h .
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S z j i b k o ś ć  p r z e k a z y w a n i a  w s z e l k i e g o  r o d z a j u  i n f o r m a o j i ,  s z o z e g ó l  

n i e  w  p i o n i e  p r z e ł o ż o n y ~ p o d w ł a d n y ,  j e s t  j e d n y m  z  w a ż n y c h  w a r u n k ó w  

o p e r a t y w n o ś c i  d o w o d z e n i a .

N a j s z y b c i e j  i  n a j w i e r n i e j  i n f o r m a c j a  d o c i e r a  w  k r ę g u  w z a j e m ­

n e j  w i d z i a l n o ś c i  i  s ł y s z a l n o ś c i ,  w  b e z p o ś r e d n i m  z a s i ę g u  n a s z y c h  

z m y s ł ó w ,  s t ą d  t e ż  s i ę  c h y b a  b i e r z e  u z n a n a  o d  d a w n a  z a s a d a  o r o l i  

o s o b i s t e j  s t y c z n o ś c i  d o w ó d c y  z  p o d w ł a d n y m i .

O  f o r m i e  i  w a l o r a c h  s t r u k t u r y  d o w o d z e n i a  d e c y d u j e  l i c z e b n o ś ć  

z e s p o ł u  / p o d w ł a d n y c h /  p o d p o r z ą d k o w a n y c h  n a  k a ż d y m  j e j  s z c z e b l u  

j e d n e m u  p r z e ł o ż o n e m u .  I m  m n i e j s z a  j e s t  l i c z b ą  z e s p o ł ó w  n a  k a ż d y m  

s z c z e b l u  d o w o d z e n i a ,  t y m  w i ę k s z ą  p r z e w i d u j e  s i ę  i l o ś ć  s z c z e b l i  

i  o d w r o t n i e ,  i m  w i ę k s z a  i l o ś ć  z e s p o ł ó w  n a  k a ż d y m  s z c z e b l u ^  t y c h  

s z c z e b l i  m o ż e  b y ć  m n i e j .  J e s t  t o  p r o b l e m  p o s i a d a j ą c y  d l a  d o w o d z e ­

n i a  d u ż e  z n a c z e n i e  p r a k t y c z n e ,  r z u t u j e  o n  b o w i e m  n a  i l o ś ć  b e z p o ś ­

r e d n i c h  p o d w ł a d n y c h  d o w ó d c y .  W i e l o s z c z e b l o w a  " s t ń u k ł a ”  o r g a n i z a c j a ,  

g d z i e  k a ż d y  p r z e ł o ż o n y  m a  s t o s u n k o w o  m n i e j  b e z p o ś r e d n i c h  p o d w ł a d ­

n y c h ,  b a r d z i e h  s p r z y j a  b e z p o ś r e d n i e m u  k i e r o w a n i u  n i m i  i  p e W o ś ć  

d o w o d z e n i a ,  z m n i e j s z a  j e d n a k  o p e r a t y w n o ś ć  d o w o d z e n i a  / w z r a s t a  n p ,  

c z a s  z u ż y w a n y  n a  d o j ś c i e  r o z k a z u  d o  w y k o n a w c y / .  I m  b a r d z i e j  s t r u k ­

t u r a  o r g a n i z a c y j n a  d a n e g o  o d d z i a ł u  p r z y b i e r a  c h a r a k t e r  ' ’ p ł a s k i "  

t y m  b a r d z i e j  w z r a s t a  o p e r a t y w n o ś ć  d o w o d z e n i a  i  k o n t a k t  z  b e z p o ś r e d ­

n i m i  w y k o n a w c a m i .  S ą  t u  j e d n a k  g r a n i c e ,  k t ó r y c h  p r z e k r o c z y ć  n i e  

w o l n o ,  g r a n i c e  m o ż l i w o ś c i  p r z e c i ę t n e g o  t y p u  d o w ó d c y  o d n o ś n i e  d o  

r o z d z i e l n o ś c i  u w a g i  p r z y  j e d n o c z e s n y m  k o n c e n t r o w a n i u  j e j  n a  c e l u  

d z i a ł a n i a .

N a  p o d s t a w i e  p o w y ż s z y c h  w y w o d ó w  t e o r e t y c z n y c h  n a l e ż y  w y m i e n i ć  

a e r a z  i l u  p o d w ł a d n y c h ,  m a  b e z p o ś r e d n i o  d o w ó d c a  n u ł k u  z m e c h a n i z o w a n e ­

g o  i  t a k :

-  t r z e c h  d o w ó d c ó w  b a t a l i o n ó w  p i e c h o t y  z m o t o r y z o w a n e j ?

-  d o w ó d c a  b a t a l i o n u  c z o ł g ó w  ś r e d n i c h ?

-  d o w ó d c a  b a t e r i i  2 5 mm s a m o b i e ż n y c h  a r m a t  p l o t  ?

-  D o w ó d c a  b a t e r i i  1 2 2 j a m  h a u b i c  i  a r t y l e r i i  p p a n c  p o p r z e z  

s z e f a  a r t y l e r i i  p u ł k u ?

-  d o w ó d c a  k o n i p a n i i  r o z p o z  l a w o z a  j  i  d o w ó d c a  k o m p a n i i  ł ą c z n o ś c i  

p o p r z e z  s z e f a  s z t a b u  p u ł k u ?
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-  d o w ó d o a  k o m p a n i i  s a p e r ó w  p o p r z e z  s z e f a  s a p e r ó w  p u ł k u ?

~  d o w ó d c a  p l u t o n u  c h e m i c z n e g o  p o p r z e z  s z e f a  z a b e z p i e c z e n i a  

c h e m i c z n e g o ;

“ d o w ó d c a  k o m p a n i i  r e m o n t o w e j  p o p r z e z  s z e f a  s ł u ż b  t e c h n i o z -  

n j c h ;

“  d o w ó d c a  k o m p a n i i  z a o p a t r z e n i a  p o p r z e z  k w a t e r m i s t r z a  p u ł k u ;

“  d o w ó d c a  k o m p a n i i  m e d y c z n e j  p o p r z e z  s t , l e k a r z a  p u ł k u .

D o  d o w o d z e n i a  p o d o d d z i a ł a m i  w  c z a s i e  p r z ^ ; g o t o w a n i a  i  w  t o k u
I . . .

d z i a ł a ń  b o j o w ^ f c h  t v j o r z ^  s i ę  w  p u ł k u  s t a n o w i s k o  d o w o d z e n i a  i  k w a ­

t e r m i s t r z  o w s k i e  s t a n o w i s k o  d o w o d z e n i a .  J e d n o  i  d r u g i e  s t a n o w i s k o  

p o w i n n o  b ; y ó  b a r d z o  r u c h l i w e ,  o  n i e d u ż y m  s k ł a d z i e  i  z a p e w n i ć  c i ą g ­

ł e  d o w o d z e n i e  p o d o d d z i a ł a m i  w  k a ż d e j  s j f t u a o j i .

S t a n o w i s k o  d o w o d z e n i a  j e s t  g ł ó w n j r a  p u n k t e m  d o w o d z e n i a ,  r o z ­

w i j a  s i ę  j e  z a  p o d o d d z i a ł a m i  p i e r w s z e g o  r z u t u  w  t a k i e j  o d l e g ł o ś c i  

i  n a  t a k i m  k i e r u n k u ,  s k ą d  m o ż n a  z a p e w n i ć  c i ą g ł e  d o w o d z e n i e  p o d o d ­

d z i a ł a m i .  N a  s t a n o w i s k u  d o w o d z e n i a  z n a j d u j ą  s i ę ;  d o w ó d c a ,  s z e f  

s z t a b u ,  z a s t ę p c a  d o  s p r a w  p o l i t ; ^ o z n ^ o h ,  p o d s t a w o w a  ó z ę ś ó  s z t a b u  

i  s e k c j i  p o l i t y c z n e j ,  s z e f o w i e  r o d z a j ó w  w o j s k  i  n i e z b ę d n i  o f i c e r o ­

w i e  / p r z e d s t a w i c i e l e  d o w ó d c ó w  p o d o d d z i a ł ó w  w s p i e r a j ą c y c h  i  w s p ó ł ­

d z i a ł a  j ą o y o h /  , p o d o d d z i a ł y  ł ą c z n o ś c i ,  o c h r o n y  i  o b s ł u g i .  J e ż e l i  

d o w ó d c a  n i e  j e s t  o b e c n y  n a  s t a n o w i s k u  d o w o d z e n i a ,  p r a c ą  k i e r u j e  

s z e f  s z t a b u ,

D o  o b s e r w a c j i  d z i a ł a ń  w ł a s n y c h  p o d o d d z i a ł ó w  i  n i e p r z y j a c i e ­

l a  n a  j ^ o l u  w a l k i , w  p u ł k u  t w o r z y  s i ę  p u n k t y  o b s e r w a c y j n e .  N a  p u n k ­

c i e  o b s e r w a c y j n y m  z w y k l e  z n a j d u j e  s i ę  j e d e n  z  o f i c e r ó w  s z t a b u  

i  k i l k u  o b s e r w a t o r ó w .

W c z a s i e  w a l k i  d o w ó d c a  p u ł k u  z  n i e z b ę d n y m i  o f i c e r a m i  m o ż e  

o k r e s o ^ ł / o  w y j e ż d ż a ć  z e  s t a n o w i s k a  d o w o d z e n i a  d o  j e d n e g o  z  p u n k t ó w  

o b s e r w ą o y j n y o h  l u b  b e z p o ś r e d n i o  d o  p o d o d d z i a ł u  d z i a ł a j ą c e g o  n a  

g ł ó w n y i f i  k i e r u n k u ,  b y  o s o b i ś c i e  n i m i  d o w o d z i ć .  W t y m  w y p a d k u  g r u p a  

d o w ó d c j i  p u ł k u  p o w i n n a  b y ć  n i e l i c z n a ,  n i e  w i ę c e j  n i ż  3 - ^  o f i c e r ó w  

n a  j e d i | i y m - d w ó c h  v ; o z a c h  d o w o d z e n i a .

l i w a t e r m i s t r z o w s k i e  s t a n o w i s k o  d o w o d z e n i a  o r g a n i z u j e  p u ł k  

d o  d o w ( | ) d z e n i a  p o d o d d z i a ł a m i  t y ł o w y m i .  N a  n i m  z n a j d u j e  s i ę  k w a t e r ­

m i s t r z  p u ł k u  z  p o d l e g ł y m i  m u  s ł u ż b a m i ,  s z e f  s ł u ż b  t e c h n i c z n y c h
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s  p o u l e g ł j i m i  s ł u ż b a m i  o r a z  o f i c e r o w i e  s z t a b u  i  s e k c j i  p o l i t ^ ^ c z -  

n e j ,  I r t ó r z ^  n i e  w e s z l i  w  s k ł a d  s t a n o w i s k a  d o w o d z e n i a ,

O z a s  i  m i e j s c e  r o z w i n i ę c i a  p u n k t ó w  d o w o d z e n i a  p o d a j e  d o ~  

w o d c a  p u ł k u .  l ' T i e k i e < 3 ; j  c z a s  i  m i e j s c e  s t a n o w i s k a  d o w o d z e n i a  m o ż e  

o k r e ś l i ć  d o w ó d c a  / s z t a b /  d y w i z j i .  M i e j s c a  n a .  r o z v » / i n i ę c i e  p u n k t ó v ,  

d o w o d . z e n i a  w y b i e r a  s i ę  t a k , ż e b y  w  n a j k r y t y c z n i e j s z y c h  m o m e n t a c h  

w a l k i  p u n k t y  t e  z n a j d o w a ł y  s i ę  j a k  n a j b l i ż e j  p o d o d d z i a ł ó w , k t ó  -  

r y m i  w  c z a s i e  w a l k i  t r z a b a  b ę d z i e  z  n i c h  d o w o d z i ć .

 ̂ - ; u n k t ; y  U Ł - . 7 u u z e n i a  p r z e s u w a  s i ę  o d p o w i e d n i o  u u  z m i a n  p o ł o ż e ­

n i a  p o d o d d z i a ł ó w  w  t o k u  w a l k i ,  s z j f b k o ,  s k r j c i e ,  z  z a s a d y  k o  k a m i ” , 

z  k r ó t k i m  p o s t o j e m  p o  k a ż d ; j r a " s k o k u ! ’ . S z e f  s z t a b u "  w i^ s j ;  ł a  g r u p ę  o f i ­

c e r ó w , celem w y b r a n i a  m i e j s c a  p o s t o j u .  S t a n o w i s k o  d o w o d z e n i a  p r z e s u ­

w a  s i ę  z a  z e z w o l e n i e m  s z t a b u  d y w i z j i ,  a  k w a t e r m i s t r z o w s k i e  s t a ­

n o w i s k o  d o w o d z e n i a  z a  z e z w o l e n i e m  d o w ó d c j i  p u ł k u  l u b .  s z e f a  s z t a b u .

O r o z p o c z ę c i u  p r z e s u w a n i a  i  p r z e b y c i u  s t a n o w i s k a  d o v i o d z e -  

n i a  n a  n o w e  m i e j s c e  s z e f  s z t a b u  m e l d u j e  s z t a b o w i  d ^ i w i z j i  i  i n f o r -  

l a u j e  p o d l e g ł e  i  w s p ó ł d z i a ł a j ą c e  p o d o d d z i a ł y  o r a z  s ą s i a d ó w .

D o  u t r z y m a n i a  ł ą c z n o ś c i  z  d o w ó d c a m i  p o d l e g ł y c h ,  w s p ó ł d z i a ­

ł a j ą c y c h  i  w s p i e r a j ą c y c h  p o d o d d z i a ł ó w  o r a z  s ą s i a d ó w  t w o r z y  s i ę  

w  p u ł k u  j e d n o l i t y  s y s t e m  ł ą c z n o ś c i ,  k t ó r e g o  p o d s t a w ę  s t a n o w i ą  r u ­

c h o w e  w ę z ł y  ł ą c z n o ś c i  p u n k t ó w  d o w o d z e n i a  w / w  p o d o d d z i a ł ó w ,

Ł ą c z n o ś ć  o r g a n i z u j e  s i ę  n i e  t y l k o  z  b e z p o ś r e d n i o  p o d l e g ł y ­

m i  d o w ó d c a m i  i  s z t a b a m i ,  a l e  r ó w n i e ż  o  j e d e n  s z c z e b e l  n i ż e j .  

P o z w a l a  t o  d o w ó d c y  i  s z t a b o w i  p u ł k u  k o r z y s t a ć  z  w ę z ł ó w  i  l i n i i  

ł ą c z n o ś c i  d y w i z j i  d o  n a w i ą z a n i a  ł ą c z n o ś c i  z  i n n y m i  o d d z i a ł a m i  

i  s ą s i a d a m i .

Ł ą c z n o ś ć  o r g a n i z u j e  s i ę  z g o d n i e  z  d e c y z j ą  d o w ó d c y ,  w y t y c z ­

n y m i  s z e f a  s z t a b u  i  z a r z ą d z e n i e m  s z t a b u  d y w i z j i .  Z a  t e r m i n o w e  

z o r g a n i z o w a n i e  ł ą c z n o ś c i  z a p e w n i a j ą c e j  d o w o d z e n i e  p o d o d d z i a ł a m i  

p o d l e g ł y m i  i  w s p ó ł d z i a ł a j ą c y m i  o r a z  p o w i a d a m i a n i e  o d p o w i a d a  s z e f  

s z t a b u  p u ł k u , ,  a  z a  ł ą c z n o ś ć  d o w o d z e n i a  t y ł a m i  -  k w a t e r m i s t r z  p u ł ­

k u .  Z a  t r w a ł o ś ć  i  c i ą g ł o ś ć  p r a c y  ł ą c z n o ś c i  o d p o w i a d a  s t . p o m , s z e f a  

s z t a b u  p u ł k u  -  s z e f  ł ą c z n o ś c i .

S z e f  ł ą c z n o ś c i  p u ł k u  d o  z o r g a n i z o w a n i a . ł ą c z n o ś c i  d o w o d z e ­

n i a ,  w s p ó ł d z i a ł a n i a  i  p o w i a d a m i a n i a  d y s p o n u j e  w  p u ł k u  k o m p a n i ą
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ł ą o a n o s c i ,  k b ó r a  j e s t  M / ^ i p o s a ż o n a  w  ś r o d k i  ł ą c z n o ś c i ,  r a d i o s t a c j e  

k r ó t k o f a l o w e  i  u l t r a k r ó t k o f a l o w e  z e  w z m a c n i a c z a m i  m o c ^ ,  s t a c j e  

r a d i o l i n i o w e .  Ś r o d k i  r a d i o w e  p u ł k u  z a p e w n i a j ą  ł ą c z n o ś ć  n a  o d l e g ­

ł o ś ć  1 0 —2 5  k m .  w  r u c h u ,  a  3 0  i  w i ę c e j  km n a  p o s t o j u .  W s p r z ^ / j a j ą — 

c ^ c h  w a r u n k a c h  s t o s u j e  s i ę  r ó w n i e ż  ś r o d k i  p r z e w o d o w e  u m o ż l i w i a j ą ­

c e  n a w i ą z a n i e  ł ą c z n o ś c i  t e l e f o n i c z n e j  n a  o d l e g ł o ś ć  1 2 - 1 5  k ra .  

P o w s z e c h n e  z a s t o s o w a n i e  m o g ą  z n a l e z c  r u c h o m e  i  s i y g n a l i z a c ^ j n e  

ś r o d k i  ł ą c z n o ś c i .

P o d s t a w ą  d o w o d z e n i a  j e s t  d e c y z j a  d o w ó d c ^ i  p u ł k u ,  w e d ł u g  

n i e j  p r z y g o t o w u j e  s i ę  p o d o d d z i a ł y  d o  w y k o n a n i a  z a d a n i a  ‘i  d o w o a z i  

n i m i  w  t o k u  w a l k i .  P o w o d z e n i e  d z i a ł a ń  b o j o w y c h  i  o s i ą g n i ę c i e  z a ­

m i e r z o n e g o  c e l u  w  d u ż e j  m i e r z e  z a l e ż y o d  s z y b k o ś c i  p o d j ę c i a  d e c y ­

z j i  i  p r z e k a z a n i a  j e j  b e z p o ś r e d n i m  w y k o n a w c o m .

D e c y z j e  o p r a c o w u j e  s z t a b  p u ł k u  j e d n o c z e ś n i e  z  p o d e j m o w a n i e m  

j e j  p r z e z  d o w ó d c ę  p u ł k u .  P r a c a  t a  k o ń c z y  s i ę  d o p i e r o  w t e d y , g d y  

d e c y z j a  z o s t a n i e  p o d j ę t a  i  u d o k ł a d n i o n a  w  t e r e n i e  o r a z  z o r g a n i z o ­

w a n e  z o s t a n i e  w s p ó ł d z i a ł a n i e  i  z a b e z p i e c z e n i e  d z i a ł a ń  b o j o M i / y o h .

G ł ó w n y m  d o k u m e n t e m ,  n a j p e ł n i e j  w y r a ż a j ą c y m  p o d j ę t ą  d e c y z j ę  

p r z e z  d o w ó d c ę  p u ł k u  s ą ;  m a p y  r o b o c z e  d o w ó d c y ,  s z e f a  s z t a b u  p u ł k u  

i  j e g o  s t a r s z e g o  p o m o c n i k a  d o  s p r a w  o p e r a c y j n y c h .  D a n y m i  z  t y c h  

m a p  p o ^ t u g u j ą  s i ę :  o n i  w  c z a s i e  w y d a w a n i a  p o d o d d z i a ł o m  Z a r z ą d z e ń  i  w y ­

k o n y w a n i a  w p o d o d d z i a ł a c h  w s z y s t k i c h  c z y n n o ś c i  z w i ą z a n y c h  z  p r z y ­

g o t o w a n i e m  d z i a ł a ń  b o j o w y c h .

M a p y  w y r a ż a j ą c e  d e c y z j ę  p o d j ę t ą  p r z e z  d o w ó d c ę  p u ł k u  p o w i n ­

n y  b y ć  p r z e j r z y s t e  i  d o g o d n e  d o  p o s ł u g i w a n i a  s i ę  n i m i  w  w a r u n ­

k a c h  g o l o w y c h .  O p r a c o w u j e  ■ ' s i ę  j e  t y l k o  w  t a k i m  z a k r e s i e ,  j a k i  

j e s t  n i e z b ę d n y  d o  p o s t a w i e n i a  z a d a ń  w y k o n a w c o m ,  u z g o d n i e n i a  w y s i ł ­

k ó w  p o d o d d z i a ł ó w  p o d c z a s  r e a l i z a c j i  w y t k n i ę t e g o  c e l u  i  z a b e z p i e ­

c z e n i a  i c h  d z i a ł a ń .

R e a l i z a c j a  d e c y z j i  d o w ó d c y  , p u ł k u  w  d u ż e j  m i e r z e  z a l e ż y  o d  

t e g o ,  j c z y  w  t e r m i n i e  i  d o k ł a d n i e  z o s t a n i e  p r z e k a z a n a  b e z p o ś r e d ­

n i m  v ; y k o n a w o o m .  P o d j ę t ą  p r z e z  d o w ó d c ę  p u ł k u  d e c y z j ą  p r z e k a z u j e  

s i ę  w  p o s t a c i  z a d a ń  b o j o w y c h ,  w y t y c z n y c h  d o  w s p ó ł d z i a ł a n i a  i  z a ­

b e z p i e c z e n i a  d z i a ł a ń  b o j o w y c h .
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Z a s a d n i c z y m  s p o s o b e m  s t a w i a n i a  z a d a ń  b o j o w y c h  j e s t  w y d a n i e  

u s t n e g o  r o z k a z u  b o j o w e g o  o s o b i ś c i e  p r z e z  d o w ó d c ę  p u ł k u  l u b  p r z e z  

i n n ą  o s o b ę  w y s ł a n ą  n a  j e g o  p o l e c e n i e ,  •

J e ż e l i  n i e  m a  t a k i c h  m o ż l i w o ś c i ,  z a d a n i a  m o ż n a  p r z e k a z a ć  w y k o ­

n a w c o m  w  b e z p o ś r e d n i c h  r o z m o w a c h  z  n i m i  z a  p o m o c ą  t e c h n i c z n y c h  

ś r o d k ó w  ł ą c z n o ś c i .

R o z k a z  b o j o w y  w  p u ł k u  w y d a j e  s i ę  ż  z a s a d y  u s t n i e  i  s p o r z ą d z a  

n a  p i ś m i e  w  j e d n y m  e g z e m p l a r z u .

F u n k c j a  k o n t r o l o w a n i a  p o l e g a  n a  o c e n i a n i u  p r z e b i e g u  i  w y n i ­

k ó w  w y k o n a n i a  z a d a n i a .  J e s t  o n a  o s t a t n i ą  f u n k c j ą  d o w o d z e n i a ,  

n i e m n i e j  j e d n a k  w a ż n ą ,  d z i ę k i  b o w i e m  ś l e d z e h i u  p r z e b i e g u  d z i a ­

ł a n i a  i  w p r o w a d z a n i u  d o  n i e g o  k o r e k t ,  w y n i k a j ą c y c h  z  a k t u a l n y c h  

w a r u n k ó w  w y k o n a n i a ,  u z y s k u j e  s i ę  d o p i e r o  p o ż ą d a n e  w y n i k i . d o w o ­

d z e n i a .

Z a l e ż n i e  o d  s y t u a c j i  b o j o w e j  k o n t r o l a  w y k o n a n i a  z a d a ń  m o ż e  

o d b y w a ć  s i ę  b e z p o ś r e d n i o  w  p o d o d d z i a ł a c h  n a  p o d s t a w i e  s p r a w o z d a ń  

i  m e l d u n k ó w  p o d w ł a d n y c h ,  p r z e z  o b s e r w a c j ę  d z i a ł a ń  p o d o d d z i a ł ó w  

l u b  i n n y m i  s p o s o b a m i .  N a j l e p s z y m  s p o s o b e m  k o n t r o l i  j e s t  o s o b i s t y  

w y j a z d  d o w ó d c y  p u ł k u  d o  p o d o d d z i a ł ó w .  O p r ó c z  d o w ó d c y  k o n t r o l ę  

m o g ą  p r z e p r o w a d z a ć  o f i c e r o w i e  s z t a b u ,  z a s t ę p c y  d o w ó d c y ,  s z e f o w i e  

r o d z a j ó w  w o j s k  i  s ł u ż b .

K o n t r o l u j ą c y  o f i c e r o w i e  p b w i i i ^ i  d o b r z e  z n a ć  z a s a d y  w s p ó ł ­

c z e s n y c h  d z i a ł a ń  n a  p o l u  w a l k i , ' ^ y t u a c j ę  i  d e c y z j e  d o w ó d c y ,  

p r z e j a w i a ć  i n i c j a t y w ę ,  d o s t r z e g | | ć  w s z y s t k i e  b r a k i  i  p o m a g a ć  

d o w ó d c o m  p o d o d d z i a ł ó w  w  i c h  u s u w a n i u .  W r a z i e  p o t r z e b y  p o w i n n i  

b y ć  w z o r e m  m ę s t w a  i  z d e c y d o w a n i a .

O m ó w i o n a  z o s t a ł a  w  z a s a d z i e  p r a c a  s z t a b u  w  z a s a d n i c z y c h  

r o d z a j a c h  w a l k i ,  n a t o m i a s t  w  i n n y c h  r o d z a j a c h  d z i a ł a ń  p r a c a  t a  

m o ż e  m i e ć  i n n y  c h a r a k t e r ,  w  z a l e ż n o ś c i  o d  w a r u n k ó w  w  j a k i c h  s i ę  

b ę d z i e  o d b y w a ł a  i  c z a s u  j a k i m  b ę d z i e  s z t a b  d y s p o n o w a ł  n a  j e j  

w y k o n a n i e .

S t r u k t u r a  d o w o d z e n i a  n a  n i ż s z y c h  s z c z e b l a c h  d o w o d z e n i a  t j . b a ­

t a l i o n  / k o m p a n i a , e s k a d r a / ,  k o m p a n i a ,  p l u t o n  i  d r u ż y n a  b ę d z i e  s i ę  

p r z e d s t a w i a ł a  p o d o b n i e  j a k  n s i  s z c z e b l u  d o w o d z e n i a  p u ł k u  j e ż e l i  c h >  

d z i  o  z a g a d n i e n i a  p o d j ę c i a  d e c y z j i , p o s t a w i e n i a  z a d a ń  w y k o n a w c o m  

o r g a n i z a c j i  w s p ó ł d z i a ł a n i a , z s b e ż p i e c z e n i a  b o j o w e g o , m a t e r i a ł o w e g o
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i t p .  O d m i e n n i e  n a t o m i a s t  p r z e b i e g a  p r a o a  n a d  t ; y r a i  z a g a d n i e n i a m i ,  

p o n i e w a ż  w ^ y k o n j w a ł  t o  b ę d z i e  d o w ó d c a  p r z ^  u d z i a l e  s z e f a  s z t a b u  l u b  

s a m  d o w ó d c a  j a k  m a  t o  m i e j s c e  w  k o m p a n i i ,  p l u t o n i e  i ’  d r u ż y n i e .

J e s t  w  t j m  j a k a ś  p r a w i d ł o w o ś ć ,  t o  p r z e c i e ż  n i ż s z y  s z c z e b e l  d o w o d z ę  

n i a ,  m n i e j  r o z s t r z ; y g a  s i ę  t u  z a g a d n i e ń  z w i ą z a n ; s c l i  z  d o w o d z e n i e m ,  

s ą  t o  j e d n o c z e ś n i e  b e z p o ś r e d n i  w j / k o n a w c j  p o s t a w i o n ; y o h  i m  z a d a ń  

p r z e z  d o w ó d c ę  p u ł k u .  N a  t ^ o h  s z c z e b l a c h  n i e  o r g a n i z u j e  s i ę  

r ó ż n j o h  p u n k t ó w  d o w o d z e n i a ,  d o w o d z e n i e  o d b y w a  s i ę  w  z a s a d z i e  z  w o ­

z u  d o w o d z e n i a  l u b  z  w o z u  b o j o w e g o ,  w  k t ó r y m  z a i n s t a l o w a n o  o d p o w i e d ­

n i e  ś r o d k i  ł ą c z n o ś c i ,  u m o ż l i w i a j ą c e  ł ą c z n o ś ć  z  p r z e ł o ż o n y m ,  p o d -  

w ł a d n i j n d , w s p ó ł d z i a ł a j ą c : ? m i  l u b  p r z y d z i e l o n y m i  p o d o d d z i a ł a m i ,  ś r o d ­

k a m i .
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